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ATŠAUKTAS PLIENO DARBININKU STREIKAS
BUVĘS KOMUNISTŲ ŠNIPAS DIRBA 
RADIO FREE EUROPE, MIUNCHENE

Hyman Charniak “pasipiktinęs” Burdett tvirtinimu
WASHINGTONAS, D. C. — Senato vidaus saugumo komiteto

advokatas J.’ G. Sourwine praneša, kad įsakyta prisistatyti apklau
sinėjimams dar 2 asmenims, kuriuos buvęs sovietų šnipas, dabar 
CBS radijo komentatorius, Winston Burdett, išvadino tos pačios 
“Brooklyn Eagle” špionažo organizacijos nariais.

šiedu buvę komunstų agentai, 
kurie netrukus turės pasirodyti 
senato komitete ir papasakoti 
apie savo žygius II pasaulinio ka
ro metais, yra Hyman Charniak 
ir David Gordon, tada abu minė
to Brooklyn© dienraščio žurna
listai.

Be šių ieškomi ir kiti, Burdett 
išvardinti “draugai” iš minėtos 
špionažo celės.
Charniak kitoj fronto pusėj

Minėtas Hyman Charniak da
bar tarnauja ryšininku prie Lais
vosios Europos Radijo (Radio 
Free Europe), kurį išlaiko ame
rikiečių antikomunistinė organi
zacija Crusade for Freedom.

Charniak pasipiktinęs atsakė, 
kad geriau į tokius Burdett pa
reiškimus visiškai neatsakyti, 
kol jis nėra atvykęs į senato ko
mitetą.

Komiteto advokatas Sourwine 
sako, kad jie netyrinėja nei laik
raščių, nei televizijos, nei radi
jo, bet tik šiaip komunistus, ku
rie šioj byloj pasirodė esą laik
raštininkai ir korespondentai.

Sudužo 8 lėktuvai
Visi portugalų lakūnai žuvo

LISABONA, Portugalija. — 
Aštuoni portugalų sprausminiai 
lėktuvai, gauti iš JAV, visi iš 
karto atsitrenkė į kalną ir su
dužo.

Kiekviename lėktuve buvo po 
vieną lakūną. Jie visi žuvo. Lėk
tuvai skrido esant blogam mato
mumui. Jie vos pakilo iš Ota 
aerodromo dalyvauti aviacijos 
šventėj, iš viso 12 lėktuvų, kaip 
aštuonius ištiko baisioji nelai
mė. Po to aviacijos šventė buvo 
tuoj atšaukta.

GEN. TAYLOR — ARMIJOS
ŠTABO VIRŠININKAS

WASHINGTONAS, D. C. — 
Ketvirtadienį gen. Maxwell Tay
lor perėmė JAV armijos vado
vavimą, ligšioliniam armijos šta
bo viršininkui gen. M. Ridgway 
išėjus į atsargą. , 

* —Anglijos komunistu parti
jos sekretorius Gollan apgailes
tavo, kad partijos narių skaičius 
buvo ir paliko labai mažas. Da
bar turima tik 33,000 narių.

— Kanados dalinėj Albertos 
valstybėj po naujų rinkimų grįž
ta j valdžią socialinio pasitikėji
mo partija, laimėjusi prieš libe
ralų partiją.

— Kinų nacionalistų marinai 
pastarosiomis dienomis buvo 30 
kartų išsikėlę į Kiniją. Ten, su
naikinę ..komunistų ..įsitvirtini
mus, grįžo į Quemoj salą.

Pirmadienį, Nepriklauso
mybės Dieną, liepos 4-tą, 
dienraštis neišeis ir ofisas 
bus uždarytas.-

Naujienų Administracija

IŠ VISO PASAULIO
Anglai baus smarkiau jankius

IPSWICH, Anglija. — Teisė
jas F. G. Baker, sprendžiant 
dviejų amerikiečių kariškių by
lą, pastebėjo, kad ateity teismas 
vietoj piniginės baudos baus ka
lėjimu amerikiečius už važiavi
mą automobiliu esant girtiems, 
šį kartą du puskarininkiai nu
bausti po $56 baudos. Jiedviem 
be to atimti leidimai važiuoti au
tomobiliu.
žmonos Rytuose, vyrai 
Vakaruose

BONA. — Vakarų Vokietijoj 
yra 35,000 pabėgusių vyrų iš R. 
Vokietijos, kurių žmonos gyve
na ir toliau komunistų pusėj. Iš 
jų 28,000 žmonų turi nuo 1 iki 
4 vaikų. Jš jų esą nemaža ir to
kių, kurie pabėgo į Vakarų Vo
kietiją, norėdami ištrukti iš sa
vo žmonų. Kiti vėl, kad ir lega
liai išsiskyrę, nori patekti į Va
karų pusę, kadangi'čia lengviau 
mokėti žmonoms ir vaikams ali
mentus.
švedai griauna kalėjimus

STOCKHOLMAS. — Longhol- 
mo kalėjimas Stockholme mies
to vidury kadaise buvo didelė 
“įstaiga”, su mūriniais namais 
ir plačiu daržu aplink. Bet laikui 
bėgant “gyventojų” skaičius la
bai sumažėjo, kad dabar valdžia 
nutarė kalėjimą nugriauti ir ten 
įrengti liaudies pramogų parką.
Kandidatas negavo nė 
vieno balso

GRANARD, Airija. — John 
McGovern išėjo į miesto tarybos 
rinkimus kaip nepriklausomas 
kandidatas. Patikrinus balsus, 
pasirodė, kad jis negavo nė vie
no balso, net savo paties, kadan
gi jis savo balsą atidavęs už kitą 
kandidatą.
Prancūzijoj 1,5 mil. svetimšalių

PARYŽIUS. — Prancūzija, o 
ypač jos sostinė, buvo ir paliko 
svetimtaučių daugiausia pamėg
ta vieta visoj Europoj. Dabar 
Prancūzijoj gyvena apie pusan
tro milijono svetimų valstybių 
piliečių. Statistikos biuras be to 
paduoda tokias žinias: Prancū
zijoj dabar yra 43 mil. gyvento
jų. 20 mil. yra vedusių ir 2,600,- 
000 iš suaugusių yra viengun
giai.

LAKŪNAS UŽSIMUŠĘS

TOKIJAS. — VIENAS iš 4 
peškomų Amerikos karo lakūnų 
rastas nukritęs ir žuvęs Ošimos 
saloj, 65 mylias į pietus nuo To
kijo. Lakūnas, lt. Alan M. Mc- 
Aneny, iš Younkers, N. Y., skri
do ieškoti dviejų kitų lakūnų, 
nukritusių sekmadienį į Paci- 
fiką.

—3 amerikiečiai ir 2 belgai, 
kurie po Korėjos karo pasiliko 
pas komunistus ir dabar turėjo 
netrukus grįžti iš Kinijos, buvo 
komunistų policijos vėl suimti ir 
apkaltinti neprideramu elgesiu 
išleisti į miestą.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Kai Anglijos karalienė Elizabeth II atvyko į Dundee (Škotiją) ir 
užsuko i Queen's kolegiją, tai studentai išklojo drabužiais taką, 

kuriuo karalienė turėjo eiti.

PRAVDA IMA SKELBTI EISENHOWER
PAREIŠKIMUS SPAUDOS ATSTOVAMS
Naujas galvosūkis amerikiečiam: ką tai reiškia

| Vėliausios Žinios I

MASKVA. — Užsienio korespondentai nustebo komunistų 
partijos organo Pravdos ir kitų Maskvos laikraščių pasikeitimu, 
pradėjus skelbti JAV prezidento pareiškimus spaudai.

Ligi šiol, jei kas sovietų spau
doj pasitaikydavo, tai tik sovo- 
tiškos išvados ir priekaištai JAV 
prezidentui.

Bet ketvirtadienio Pravdos 
laidoj buvo gana plačiai atpasa
kotos prez. Eisenhowerio min
tys, pareikštos jb savaitinėj 
spaudos konferencijoj, trečiadie
nį Baltuosiuose rūmuose.
Nenaudinga sovietams?

Prez. Eisenhoweris trečiadienį 
gana daug kalbėjo apie Sovietus, 
pasakydamas ši-tą jiems naudin
go, bet daugiausia jis davė ne
palankių pareiškimų.

Pravda mini ir vienus, ir ki
tus pareiškimus. Tarp “naudin
gųjų” galima paminėti šiuos: 
Eisenhoweris netiki, kad sovietų 
lakūnų užpuolimas prieš Ameri
kos bombonešį Beringo jūroj bū
tų Maskvos politikos (vyriausy
bės svarstytas) žygis. Molotovo 
atsiprašymas ir apgailestavimas 
dėl Amerikos bombonešio nume
simo gerai nuteikęs JAV prezi
dentą.

Bet Pravda įdėjo ir kritiškus 
prezidento pareiškimus apie So
vietų Sąjungą, kaip antai: So
vietais vis dar negalima pasiti
kėti, kol jie nėra atsisakę savo 
pagrindinės doktrinos — sukelti 
pasaulinę revoliuciją ir užvaldy
ti visą pasaulį.

Amerikiečių diplomatai dabar 
galvoja, ką toks staigus Prav
dos “atvirumas” reiškia. Pagal
voję pamatys, kad tai vienas iš 
daugybės būdų slėpti tikruosius 
Sovietų kėslus, apie kuriuos kal
bėjo ir prez. Eisenhoweris trečia
dienio spaudos konferencijoj.

— Sovietai atgabeno į Kielio 
uostą Vokietijoj dar 14 karo lai
vų, JAV paskolintų II pasaulinio 
karo metu. Laivai surūdiję, tin
ka tik į laužą. Bet Sovietai ir 
tuo nori parodyti savo “drau
giškumą” Amerikai.

— Burmos premjeras U Nu bu
vo iškilmingai priimtas žemės 
ūkio sekretoriaus' Benson ir at
siprašytas už vakarykštį nesusi
pratimą: U.. Nu palaukė prie 
Bensono durų 5 minutes, bet nie
kas jo neįleido.

— Prez. Eisenhoweris išskri
do praleisti šventes savo farmoj 
Gettysburge, Pennsylvanijoj.

— Kongresas gavo iš naujo 
prez. Eisenhowerio prašymą pa
skirti lėšų jo atominiam laivui, 
kuris keliautų po užsienio uos
tus ir rodytų atominės energi
jos naudą, panaudojus ją tai
kiems uždaviniams.

— N. ,Y. Times vyr. redakto
rius Catledge savo pareiškimle 
gina Charles Grutzner, buvusį 
komunistą, ir dabar kaltinama, 
kad jis Korėjos karo metu pa
skelbęs priešui naudingų infor
macijų. Catledge primena, kad 
pranešimas buvo duotas patik
rinti gynybos departatnentui ir 
gautas sutikimas.

— Anglija, Kanada ir kitos 
Vakarų valstybės ruošiasi suda
ryti su Vokietija panašias savi
tarpinės paramos sutartis, kokią 
vakar pasirašė JAV. NATO di
dieji nariai nori padėti Vokieti
jai kiek galint greičiau apsigini 
kluoti.

Eisenhower tarėsi 
su Pietų Amerikos 
šalių diplomatais

Svarstė pasaulinio komunizmo 
grėsmę Lotynų respublikoms

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prez. Eisenhoweris priėmė 20 
Pietų Amerikos respublikų di
plomatinius atstovus ir svarstė 
su jais pasaulinio komunizmo 
grėsmę toms respublikoms.

Pasaulinio komunizmo grėsmė, 
keliama vietos komunistų parti
jų ir jų agentų, yra viena iš tų 
didžiųjų problemų, kurią prez. 
Eisenhoweris norėtų svarstyti 4 
didžiųjų konferencijoj Genevoj. 
Lotynų Amerikos šalys yra suin
teresuotos, kad šis klausimas bū
tų iškeltas, kaip kad pavergtųjų 
tautų atstovai norėtų, kad būtų 
svarstytas jų tėviškių išlaisvini
mas.
Tarsis su kongreso vadais

Baltųjų rūmų sekretorius Ha
gerty, davęs žinią apie šį pasita
rimą, dar papasakojo apie prez. 
Eisenhowerio numatytą pasitari
mą liepos 12 d. su kongreso, 
abiejų partijų, vadais.

Į JAV delegaciją neįeis nė vie
nas Kongreso atstovas. Bet bus 
smulkiai su jais išsiaiškinta 
prieš prezidentui išskrendant į 
Geneva.

Į Genevą prez. Eisenhoweris 
išvažiuoja liepos 15 ar 16 dieną.

Bernard Berenson
sulaukė 90 metu

Daugis šį italų renesanso 
autoritetą vadina lietuviu

FLORENCIJA, Italija.—Ber
nard. Berenson, vadinamasis di
džiausiu italų renesanso meno ži
novu visame pasauly, atšventė 
90 metų sukaktį ir susilaukė 
sveikinimo laiškų, telegramų iš 
visų kultūringų tautų. Prie jo 
vilos I Tati Settingnamo mieste
ly, prie Florencijos, susirinko 
šimtai žmonių. Florencijos mies
tas jau jį pagerbė 1948 metais, 
išrinkdamas garbės piliečiu.

Bernard Berenson gimė 1865 
m. Lietuvoj. Dėl to daugis laik
raščių laiko jį lietuviu (jis yra 
žydų kilmės). Jo tėvai atkeliavo 
į Ameriką, kada jam buvo 10 
metų. Baigęs Harvardo universi
tetą, B. Berenson išvažiavo į 
Italiją ir čia praleido veik visą 
savo ilgąjį ir kūrybingąjį gyve
nimą. Jis yra daugelio knygų au
torius; jo biblioteka ir paveiks
lų rinkinys ir renesanso gadynės 
yra didžiausiu pasauly. Savo tes
tamente jis tai užrašė savo Al
ma Mater — Harvardo universi
tetui.

380 automobilistų 
žus šį savaitgalį

Liepos 4-tos proga pasipils 
40,000,000 automobilių

CHICAGA. — Susisiekimo ap
saugos taryba, remiantis anksty
vesnių metų liūdnais patyrimais, 
tvirtina, kad per Liepos 4 d. 
šventes automobilių nelaimėse 
žus 380 žmonių.

Taryba ragina1 automobilistus 
būti kiek galint atsargiems, bet 
tie raginimai vargu bus paboti. 
Amerikos plentuose pasipils per 
ilgąjį savaitgalį 40 milijonų au
tomobilių. Dėlto mirtinų nelai
mių sunku ir išvengti.

US STEEL KORPORACIJA PASIRAŠĖ 
SUTARTĮ SU UNIJA: PRIDĖJO 15 C.

Įsakyta 600,000 darbininkų grįžti į liejyklas

PITTSBURGHAS. — Didžiosios US Steel Corp, prezidentas 
Clifford F. Hood ir plieno unijos prezidentas David McDonald po 
pratęstų derybų pasirašė naują darbo sutartį.

Prezidentą lydės į 
Genevos pasitarimus 

9 narių delegacija
WASHINGTONAS, D. C. — 

Iš Baltųjų rūmų pranešė, kad su 
prezidentu Eisenhoweriu į 4 di
džiųjų konferenciją Genevon va
žiuos delegacija iš 9 narių.

Į delegaciją įeina valstybės 
sekretorius John F. Dulles, pre
zidento patarėjas Dillon Ander
son, jo spaudos sekretorius J. 
Hagerty, 4 valstybės departa
mento ekspertai ir JAV ambasa
doriai Austrijoj ir Vokietijoj.

Pasiūlė suvaržyt 
advokatus, kurie 
yra komunistai

Uždrausti jiems ginti bylas 
fed. teismuose, sako Eastland

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senatorius Eastland (d., Miss.), 
dabartinis vidaus saugumo k-to 
pirmininkas, pasiūlė senatui už
drausti advokatams -— komunis
tams ginti bylas federaliniuose 
teismuose, o taip pat federali- 
nėse įstaigose bei kongresiniuo
se komitetuose.

Advokatai komunistai dirba 
tik komunistų partijai, kalbėjo 
senate Eastland. Jie siekia iš
kraipyti teisę, nuvertinti arba 
visiškai į nieką paversti įstaty
mus, tyčiotis iš teismų sprendi
mo, padaryti iš mūsų teisėjų 
kvailius ir sumaišyti mūsų teis
mų darbo tvarką.

Pagal jo pasiūlymą, advoka
tai, norį atstovauti savo klientus 
federaliniuose teismuose arba įs
taigose, turės pirma duoti pa
reiškimą, kad nepriklauso komu
nistams ir kitokiems demokrati
nės santvarkos priešams. Prie 
komunistų kategorijos priskirti
ni ir visi tie, kurie per tardymus 
griebiasi konstitucijos 5-to str., 
sako savo pasiūlyme sen. East
land.

Anglai protestuoja 
prieš “raudonojo” 

dekano propagandą
Anglikonų katedra tarnaujanti 
krikščionybės priešininkams

LONDONAS. — Anglų laik
raščiai reikalauja anglikonų vy
resnybę ką nors daryti su Dr. 
Hewlet Johnson, 81 metų Stali
no laureatu, vadinamu raudonuo
ju dekanu, dėl Canterbury kated
ros pavertimo į komunistų pro
pagandos lizdą.

Iš šios katedros raudonasis de
kanas pasakė naujai šešis pa
mokslus, aiškindamas, kad ko
munizmas susilies su krikščiony
be ir atneš žmonijai palaimą.

Kodėl leidžiama raudonajam 
dekanui naudotis Canterbury ka
tedra?, klausia Daily Express ir 
reikalauja, kad Canterbury ar
kivyskupas Goeffrey Fisher pa
keltų protesto balsą. Darbiečių 
dienrašty Mirror komentatorius 
Casandra taipgi stebisi John
son© savotiška “teologija”.

Susitarimo prieita tik penkta
dienį, kada jau 600,000 plieno 
pramonės darbininkų buvo me
tę darbą, remiantis ankstyves
nių unijos planu, pradėti streiką 
12 vai. naktį iš .ketvirtadienio į 
penktadienį, jeigu iki to laiko ne
būtų prieita susitarimo.

Didžiuosiuose Chicagos — Ca
lumet —Gary plieno fabrikuose 
jau ketvirtadienio vakarą darbi
ninkai ėmė streikuoti ir pradėjo 
organizuoti piketų linijas.

Darbininkus ypač piktai nutei
kė US Steel viceprezidento John 
Stevens, vedusio derybas su Da
vid McDonald, pareiškimas ket
virtadienio vakarą, kad dėl kom
panijos darbininkai galį pradėti 
streikuoti, nes unijos sąlygos ne
būsiančios patenkintos.
Reikalavo 20 centų priedo

Plieno unija (CIO) reikalavo 
pridėti darbininkams po 20 cen
tų už valandą. Plieno fabrikantai 
pasiūlė 10 centų, paskui 12 cen
tų, bet atsisakė patenkinti uni
jos reikalavimą. Gi penktadienį 
prieita kompromisinio susitari
mo: susitarta, kad dabar darbi
ninkai gaus 15 centų už valau-__
dą daugiau.

Sutartį pasirašius, plieno uni
jos vadovybė įsakė savo 600,000 
narių tuoj grįžti į darbą. Ligi 
šiol vidutiniškas plieno darbinin
kų atlyginimas buvo $2.32 per 
valandą.

Kiekvieną streiko dieną būtų 
plieno pramonei buvę, po $2 mil. 
nuostolių per dieną. Dienos plie
no gamyba yra apie 330,000 to
nų. Bet ir darbininkams streikas 
būtų davęs $10 mil. uždarbio ma
žiau kiekvieną streikuojamą die
ną.

John Service yra 
patikimas, nutarė « 

feder. teisėjas
Bet valstybės departamentas 
vargu jį bekvies į tarnybą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Federalinis apskrities teisėjas 
Curran nusprendė, kad vyriausy
bės tarnautojų lojalumo tarybos 
sprendimas prieš John Stuart 
Service nebuvo paremtas faktais 
ir dėlto panaikinamas.

John S- Service ilgus metus 
dirbo valstybės departamente, 
daugiausia Tolimųjų Rytų sky
riuj arba tenykštėse šalyse. 1951 
metais, iškilus “Amerasia” by
lai, buvo nustatyta, kad jis tei
kęs šiam prokomunistiškam žur
nalui slaptų vyriausybės žinių. 
Valstybės departamento sekre
torius Acheson jį suspendavo ir, 
remiantis civilinės tarnybos lo
jalumo tarybos sprendimu, prie
šingu valstybės departamento 
ištikimybės tarybos išvadoms, jį 
atleido. Teisėjas Curran paste
bėjo, kad jo sprendimas nereiš
kia įsakymą valstybės departa
mentui grąžinti Service atgal į 
tarnybą. Tačiau kaltinimai, kad 
jis neištikimas ir nepatikimas, 
esą nieko nepagrįsti.

Neatrodo, kad J. Service tar
nyba pasinaudotų valstybės sek
retorius Dulles, jei jos atsisakė 
Dean Acheson.



Laisvojo pasaulio spaudos puslapiuose Plieno darbininkų 
streikas

Kad Jūsų pinigai atneštų daugiau pelno ir kad kiekvienu atveju 
jie būtų saugiai apdrausti — padėkite juos pas mus. 

Tai paprasčiausias ir saugiausias dalykas! 
APTARNAUJA JUS NUO 1922 METŲ.

1447 SO. 49th COURT, CICERO, ILLINOIS
Telefonai: TOwnhall 3-8131—8132 Juozas Gribauskas, vedėjas

» r 'i ....,, /

j Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Į Bendrovių Lygos Nariai
S kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 

o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

I CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
| 6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS
I CRANE SAVINGS* & LOAN ASSN.
I' 2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32. ILLINOIS t

I DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
| 3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS į

| ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
I 1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS I

I UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
g 1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS j
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JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 69^»^> 36.0OZ WW 5-9209

B U I C K ’ A S

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, -
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI šiOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. S

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3*8248

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pir-mad., Antrad., Penktad. ir Šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ket ’irt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Y

į

A E I. A U KITE- .
RYTOJ GALI BŪTI PER VĖLU!

les norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu^, 
ir šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
»arūointų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumu.
•'M**® -°sanie pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters’’

HM ALLEY & McKAY. Inc
JJ22 WW STRICT KAMBARYS 1WS

'’M^fonas CEntral §-52.08
Ge leraliai Agentai šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEART ASSURANCE COMPANY 
(.UMBER-MEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MAę<=ĄCFTTSETTS BONDING & INSURANCE CO.

Tremtinių politikai ir laisi- 
vuosiuose Vakaruose esantieji 
pavergtųjų kraštų įvairių tauty
bių žmonės su džiaugsmu su
tiko JAV respublikonų vado se
nate N. Knowlando reikalavi
mą, kad Sovietai atsitrauktų iš 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos sa
vo kariuomenes, kad paverg
tuose Vidurio Europos kraštuo
se Jungtinių Tautų priežiūroje 
būtų pravesti rinkimai, o Sovie
tai pasitrauktų į prieškarines 
sienas. Toks jo ir visos eilės ki
lų atsakingų amerikiečių politi
kų reikalavimas juo džiugesnis, 
kad kai kurie amerikiečių ir 
Vak. Europos spaudos organai, 
kalbėdami apie Rytinėje ir Vid. 
Europoje.“neutralią juostą”, at
spausdino žemėlapį, kurio nei 
pirmajame varijante, nei antra
jame, kurį tariamai sutinką 
ir amerikiečiai, į tų neutraliųjų 
valstybių tarpą nėra įtraukti Pa
baltijo kraštai. Paprastai gerai 
informuotame amerikiečių žur
nale “Newsweek” š. m. gegu
žės 16 d. buvo paskelbtas platus 
straipsnis apie numatomus 
tarp Vakarų ir Maskvos pasita
rimus. Pa'balliečiu spauda nu
rodo, kad pagal “Newsweek” 
žurnale paskelbtą versiją, ku
riai tariamai galėtų pritarti ir 
amerikiečiai, Pabaltijo kraštai 
palikti Sov. Sąjungos sudėtyje, 
kai tuo tarpu beveik visos so
vietinės satelitinės valstybės: at
gautų savo nepriklausomybę. 
Ryšium su tokiais pąsisakymais 
‘‘Latvija” ketegoriškai įspėja 
peržiūrėti ligšiolinę veiklą, ar 
esame viską padarę, jog, pasau
liui trokštant taikos, mes netap
tume per didžiųjų pasitarimus 
jų “mainų objektu”.

Egzilų valdžia su pasitenkini
mu cituoja JAV prezid. Eisen- 
howerio ir užs. reik. min. Dul
ks pareiškimus, kad amerikie
čiai per busimąją Keturių di
džiųjų konferenciją ne tik pa
reikalausią laisvų rinkimų vi
sai Vokietijai, bet taip pat iš
kelsiu žmogaus teisių reikalą 
Centrinėje Europoje. “NYT” 
rašo patyręs iš artimų Mr. 
DtiHcs sluogsnių, jog JAV užs. 
reik, ministeris esąs griežtai 
nusistatęs nespręsti už akių 
mažųjų tautų likimo, joms pa
čioms konferencijoje nedaly
vaujant. Ir lietuvių spaudoje 
JAV-se reiškiama pasitenkini
mo Eisenhowerio ir Dulks pa
reiškimais, kad amerikiečiai pa
reikalausią Sovietus suteikti 
daugiau laisvių ir teisių Rylų 
Europai, Paskiausius įvykius 
atsidėję seka JAV-se musų 
veiksniai, ALT pasiuntė užs. 
reik. min. Dulles laišką, kuriuo 
prašo, kad JAV pasiūlytų Jung
tinėms Tautoms ištyrinėti, ko
dėl Sovietų kariuomenė tebėra 
Lietuvoje. Tikimasi, kąd per 
busimuosius pasitarimus Lietu
vos klausimas būsiąsi iškeltas 
dar energingiau. Pavergtųjų 
Tautų Seime vyksta nuolatiniai 
Generalinio Komiteto posėdžiai, 
per kuriuos aptariami įvarus 
laisvinimo reikalai. Atsikertama 
dėl Varšuvos pakto šūkavimų, 
o ypač daug dėmesio skiriama 
birželio 20 d. sueinančiai Jung
tinių Tautų 10-tics metų su
kakties sesijai, taip pat primin
ti 15 metų sukakčiai, kaip buvo 
užgrobtos Pabaltijo valstybės. 
Pavergtųjų Europos Tautų 
Seimo generalinis komitetas 
dėl Varšuvoje pasirašytosios 
sutarties savitarpinei pagalbai 
teikti gegužės 17 d. pareiškė 
griežtą, protestą. Svetimųjų 
spaudai įteiktame tuo reikalu 
komunikate atskleisti bolševikų 
kėslai ir pareikštas tvirtas įsi
tikinimas, kad laisvasis pasau
lis ne lik priešinsis Sovietų- pla
nui sudaryti neutralią “buferi
nę” zoną, už kurios Centro ir 
R. Europos tautos būtų “paau
kotos”, bet tvirtai stengtis su
rasti priemonių šių Sovietų pa
vergtų tautų laisvei ir nepri
klausomybei atstatyti. Kanado
je iš 17 tautų Organizuojamas 
Laisvosios Europos Komitetas, 
į kurį lietuvių atstovų Politinis 
Komitetas delegavo Narkeliūną, 
nutarė kreiptis į visos Kanados

gyventojus su atsišaukimu, ku
riame būtų aiškiai nusakytos 
Pavergtųjų kančios ir atskleisti 
jolševikų kėslai. Kancl. Ade
naueriui artimas “Rheinischer 
Merkur” (1955.V.29), pastebė
jęs, kad Vakarai savo tvirta 
politika jau įveikia Sovietus, pa
geidauja, kad tas tvirtumas tu
ri būti rodomas ir per Keturių 
Didžiųjų pasitarimus. Ten, 
nors, tai ir Maskvai nepatinka, 
turi taip pat būti apsvarstytas 
Rytų Europos išlaisvinimas, be 
to, komunistinės infiltracijos 
svetur klausimas (bolševikinių 
“penktųjų kolonų”). Iš Kana
dos' užs. reik, ministerio pas
kiausių pareiškimų matyti, kad 
Sovietai sutiktų satelitinių 
kraštų, išskyrus Pabaltijo vals
tybes, Ryt. Europoje “perlei
dimu” į ‘ neutralią juostą”, jei 
Vokietija būtų suneutralinta pa
našiomis sąlygomis, kaip Aus
trija. Nors Vakarai griežtai pa
sisako prieš Vokietijos sūneu- 
tralinimą, nekalbant jau apie 
pačius vokiečius, tačiau Sovie
tai tikisi po vizitų Belgrade tą 
akciją dar daugiau sustiprinti, 
Esama rimtų nuomonių, kad 
Jugoslavija vėl atsisukanti dau
giau į Rytus nei į Vakarus, 
nors oficialiai tokie planai pa
neigiami. (ELTA)

— J. Cacciatore, 2554 Went
worth depozitų sandėlio savinin
kas, buvo Cook apskrities prie- 
siekusiųjų teismo pakaltintas di
džiausia ligi šiol kaltinimų eile
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Paskelbus visame krašte di
džiųjų plieno liejyklų darbinin
kų streiką, apie 100,000 darbi
ninku ėmė streikuoti ir Chica- 
gos srityje. Prie didžiųjų fabri
kų pastatyti piketuotojai. Strei-

kuo jama S. Chicago, Gary ir kt. 
liejyklose.

Streikas prasidėjo penktadie
nį rytą nuo vidurnakčio. Pasita
rimai naujam kontraktui suda
ryti tačiau eina toliau.

— Slvo auka palengvink se
nelių sunkias tremties dienas!

Mes mokėsime 
daugiau už Jūsų 

santaupas. •

OAK SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

is now proudly showing
-

It cleans twice the area of any 
other cleaner—without moving! 
Complete with new Hoover 
Strato-Tools .

Now at SOLTIS’
/7ake Up with

W-UP^D6°

Beat the Heat 
in your home 
with a proven 

Ąirtemp 
room air conditioner 

for casement windows!

Only Airtemp 
gives you all of these 
big extra values ...

Completely inside ... no need to', 
remove gloss or cut window frame. 
Can’t interfere with opening, closing 
Ar locking of window!

Super-Quiet... cabinet insulated, 
moving parts “cushion mounted” to 
reduce noise to absolute minimum. 
Doesn’t disturb sleep!

Automatically maintains desired 
temperature ... set it, then forget 
it; shuts 6ff if temperature drops 
below thermostat setting.

Exhausts smoke and cooking 
odors ... a feature you can use all 
year 'round.

5-Year Warranty . . . Chrysler 
Corporation Airtemp Division war- 
zants the entire refrigeration circuit 
for 5 full years. This, plus a nation
wide service organization, is your 
assurance of complete satisfaction 
year after year.

★ ★ ★
Beat the heat, enjoy healthier, more 
comfortable living with the best in 
room air conditioning. Come in and 
choose an Airtemp I

CHICAGO 8, ILL.

LDAnūbėf 6-6887

TLLXVISIOn
DAVIMAS-TAISYMAS,
3130 S. HALSTED,

IS TOLI AK ARTI PIGIA
PERKRAUSIĄ U 

(MOVING)
BALDUS 7^ ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas h 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

t.................... ...................   , —>

18W

ROOM
AIR

CONDITIONER
FOR •

Installed like i
a screen!

I
Can’t interfere I

I
with opening, i

closing or
locking of window I j

1

(hsemenf 
indoivs

If you live in house or apart
ment with casement windows, 

now you, too, can enjoy all the 
health and comfort blessings 

of room air conditioning at its 
best. Come in and see how 

quietly and efficiently 
our new Airtemp 
Room Air Condi

tioner for casement 
windows cools, de

humidifies, ventilates
and exhausts jfmo’ke and 

cooking odors. Buy on easy terms!

/------------------------------ ------------- ---------------------------------X

★ ★ I ★

For proper ventilation, just the right • 
amount of outside air is drawn in 
and blended with the room air that is 
re-circulated and constantly cooled, 
cleaned, moisture balanced and even
ly, quietly, and gently distributed 
throughout the room. A shaft of 
light shows the value of this re-circu
lation by revealing the dust particles 
that are in the return air, BUT, ab
sent in the supply air stream.

★

<______________________ ___________ _____ ______________________________________________________ )

> Turiu naują didelį sunkvežimį, 
r specialius įrankius ir apdraudas 
$ 6930 So. Talman, Chicago 29, III.
£ Tek GRovehilI 6-7096

SAUGUS 
BALDŲ 

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
Šaukite:

R. ŠERĖNAS 
» 4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

4TONIKAS VIDURIAM
Čia yra naminė 

gyduolė: mišinys 
šaknų, žolių ir sėk
lų. Ji vartojama 
arbatos formoje 
nuo šių ligų: skil
vio nevirškinimo,

inkstų (kidneys), odos išbėri
mo, gerklės užkimimo, plaučių 
uždegimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykime, 
šiurpuliavimo, prešalimo, dieg
lių, reumatizmo, bronchito, ro
žės, riemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių li
gų. Šios arbatos svaras kainuo
ja $4.00.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

South Boston 27, Mass. -
■■■ ......... ...........................a

SOPHIE BARČUS
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
' l į

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST

Chicago 29, Illinois

2647 WEST 51st STREET ' . HEMLOCK 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

SIUNTINIAI Į
. LIETUVĄ

visus mokesčius 
čia sumokėjus

100% apdrausta 
• 

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t.
• . I

Jūsų giminės gauna be j jokių jiems išlaidų 

CENTRAL PARCEL
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel. W Abash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet « v---------------------------------



Politiniu pabėgėliu rūpesčiai
Ar visiškai apsaugoti 
politiniai pabėgėliai

Ausrijoje?

Nors, kaip atrodo, pasirašytą
ja Austrijos sutartimi didysis 
pavojus pabėgėliams, bendromis 
pastangomis pašalintas, vis dėl
to, kaip nurodoma kai kurių 
politinių pabėgėlių spaudos or
ganų, suidaro ir dabar dar tam 
tikrų neaiškumų. Sutarties 33§ 
skelbia, kad nė viena iš sutartį 
sudariusių valstybių neprivalo 
pabėgėlį ištremti arba pasiųsti 
atgal bet kuria nors forma Į 
sritį, kur susidarytų pavojus 
jo gyvybei arba jo laisvei rasi
niais, religiniais arba tautiniais 
motyvais dėl jo priklausymo 
tam tikrai socialiniai grupei ar
ba dėl jo politinių pažiūrų. Ta
čiau minimojo istraipsnio ant
rojoj pastraipoje pastebėta, kadį
pabėgėlis negali reikalauti šių Į jaučia kaip reikiant 
nuostatu teikiamu pirmumų, jei Jie išsiuntinėjo įvairioms valsty-

dėl svarbių priežaščių būtų su
darytas pavojus to krašto, į ku
rį jis yra atbėgęs, saugumui ar
ta jei, pagal veikiančius teisi
nius nuostatus nubaustas už 
ypatingai sunkų nusikaltimą, 
sudarytų pavojų atitinkamo 
krašto bendruomeniniam gyve
nimui. Vadinasi, išeina, kad *tr 
šiuo atveju daug kas priklausys 
nuo to krašto, į kurį toks pa

pa tek tų, a d m i n i s t r aci j os 
šių nuostatų inlerpreta-

be: ėlis 
organų 
vimo.

Austrijoje*gyvenančių įvairių 
ne vokiečių pabėgėlių atstovai 
atsiuntė laisvinimo veiksniams 
ir Įvairioms organizacijoms sa
vo padėką, kad “garsusis” 16§ 
iš Austrijos valstybinės sutar
ties buvo galutinai išmestas.. Ta
čiau, nepaisaint to, Austrijoje li
kę pabėgėliai vis dėlto dar nesi- 

ramūs,

ir organizacijoms tam 
memorandumą, kuriuo 
iu padėčiai palengvinti

bėms 
tikra c 

prašo 
imtis visos eilės reikalingų žy
gių. Pirmoj eilėj rūpinamasi, 
kad kiek galint daugiau pabėgė
lių galėtų emigruoti į JAV, Aus
traliją ir Įkilus kraštus. Iš tos 
emigracijos neturi būti išskirti' 
seni, ligoniai ir defektingi asme
nys, lig šiol pagal dabartinius 
emigracinius nuostatus negalė
je niekur išvykt’’. Norintiems 
turi būti sudaryti galimumai 
persikelti į Vokietiją, Prancū
ziją ir kitus kraštus, iš kur jie 
savo ruožtu galėtų kur norėda
mi emigruoti kitur užjūriu. 
Austrijoje likusieji pabėgėliai 
turėtų būti tikumai ir pastoviai 
Įkurdinti, pasitraukus Vakarų 
Santarvinnkams, sudaryti nau
ji darbo galimumai, o Santarvi
ninkų turėtieji būstai palikti 
Austrijoje pasilikusiems pabė
gėliams. Minimąjį memorandu
mą bulgarų vardu pasirašė N. 
Čumakovas. čekoslovakų —F.

Premilis, serbų —D. Bojovi- 
čius, kroatų —D. Novakas, slo
vėnų— R. Rumpej, latvių — 
A. Drikis, lietuvių — kun. V. 
Pupinis, rumunų — S. Neatza, 
lenkų — K. Knapas, rusų — J. 
Šteglovas, vengrų —M. Nagy.

Turimomis žiniomis,’ latvia’ 
rūpinasi kiek galint daugiau sa
vo tautiečių iš Autrijos perkelti 
į Švediją ir sudaryti jiems sąly
gas emigruoti į JAV ar.Kanadą. 
Austrijoje likusių mūsų tautie
čių yra apie 180. Jų dalis taip 
pat norėtų Įsikurti svetur.

Gautomis iš Australijos žinio
mis, jau ir ten gyvenantieji kai 
kurie lietuviai gauna Michailo- 
vo vadovaujamo komiteto lei
džiamo laikraščio, raginančio 
grįžti “į tėvynę”, siuntinius, 
taip pat laiškus. Bet ir Australi
jos lietuvių atsakymas bolševi
kams ✓ trumpas 
“ ‘Draugai’, rusai
Pirma jūs patys grįžkite į savo 
tėvynę, o mes savąją rasime ir 
be jūsų .nurodymų!” (ELTA)

ir aiškus: 
bolševikai!

JEI NORITE TAUPYTI SAUGIAI,

Taupykite Standard Federal Savings įstaigoj
TVIRČIAUSIOJE CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Jūsų žiniai pateikiame šios 46 metų organizacijos suglaustą finansinį pareiškimą.
Iš jo aiškiai matyti, kodėl STANDARD FEDERAL yra pati tvirčiausioji.

KONDENSUOTAS PAREIŠKIMAS APIE BENDROVĖS STOVĮ
1955 metu birželio 30 dieną

TURTAS ATSAKOMYBĖ

Paskubėkite Pasinaudoti
Didžiausiomis Prekių Vertybėmis!!
PROGRESS FURNITURE CO
Krautuvės Uždarymo Išpardavimas

Greitai - Užsibaigs
Tūkstančiai Vertingų Prekių Turi būti išparduota į 10 dienų 

Be atsižvelgimo prekių vertės ir mūsų nuostolius

DABAR PIRKDAMI SUTAUPYSITE NUO 50% IKI 80%
Lengvi išmokėjimai pritaikomi visiems

Krautuvė atdara kas vakarą ir nedėliom iki 4-tos valandos po pietų

Grynų pinigų (cash) ir pilnai ar dalimi JAV 
vyriausybės garantuotų vertybių . $43,562,208.28

Visi pinigai, gauti iš mūsų taupytojų, yra 
investuoti į šias apdraustas vertybes, to
dėl mūsų įstaiga yra stipriausioji visame 
krašte.

Miūsų narių laupomosios sąskaitos

Šios sąskaitos yra apdraustos mūsų pačių 

stambiu turtu ir Atsargos 

Fondu $42,747,869.51

Kitoks turtas

Įstaigos namas, vaultai ir priemonės

VISAS TURTAS ....................

12,432,735.35

1.00

Kiti įsipareigojimai . 8,958,848.22

$55,994,944.63

Atsargos Fondai .....................

VISA ATSAKOMYBĖ

4,288,226.90

$55,994,944.63

10 ATSAKYMŲ
KODĖL VERTA TAUPYTI STANDARD FEDERAL ĮSTAIGOJE

$1650

$3895

K

1. Visi pinigai, gauti iš narių taupomųjų sąskaitų, tuojau 
.investuojami į Jungtinių Amerikos Valstybių vyriausy
bės pilnai ar dalimi garantuotas paskolas.

Jūsų santaupos dabar uždirba 3 metinius procentus, 
priskaitomus kiekvieną pusmetį.

Nuo mūsų įstaigos įsikūrimo pradžios iki šios dienos, 
be pertraukos, dividendai buvo ir yra mokami kas 
šeši mėnesiai.

2.

4.

5.

1954-tais melais pas mus sąskaitas turintiems žmonėms 
vien tik dividendais išmokėjome daugiau negu 
1,000,000.00 dolerių.

Jūsų santaupos visuomet yra pilnai išmokamos. Be to, 
kas šeši mėnesiai jos padidėja, nes prie jų pridedami 
dividendai.

INSURED
j-Yj'O.ooo.yįS,

6.

7.

8.

9.

10.

Netikėtumams išvengti esame sudarę atsargos fondus, 
kuriuose yra daugiau negu $4,200,000.00. Ši suma yra 
didesnė negu 10-tas nuošimtis visų taupytojų sudėtų 
pinigų.

Namai, vertybėms saugoti nesunaikinamos dėžės (vaul- 
tai) ir visi įstaigos įrengimai knygose yra nuvertinti 
iki $1.00. Tatai yra dar vienas mūsų finansinio stip
rumo pažymys.

Kiekvieno taupytojo sąskaita Federal Savings & Loan 
Insurance Corporation yra apdrausta iki $10,009.00.

Standard Federal Savings turi JAV vyriausybės čarterį 
ir veikia josios priežiūroje. 

J
Mūsų pareigūnai ir tarnautojai yra mandagūs, visą 
laiką yra pasiruošę Jums patarnauti.

PINIGAI PADĖTI PRIEŠ U-TĄ MĖNESIO DIENĄ NEŠA DIVIDENDUS NUO PIRMOS.

TURTAS-------———- -------- ------ VIRŠ $55,000,000.00
CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT.

4

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 valandos ryto iki 4 vai. po pietų. 

Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valandos vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Standard FederabSavinas

PHONE: Virginia 7-1141
au
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ŠTAI KELETAS PAVYZDŽIŲ:

$25.00 vertės dob'altavi lovom 
springsai po ................................

$20.00 vertės Lime Oak Cocktail
staliukai, End ir Step-up staliukai $995

$398 vertės 2 dalių parlor setai po

$350 vertės 3-jų dalių miegamojo 
kambario setai po ..............

$295 vertės 2 dalių parlor setai po

$69 vertės 9x12 pėdų dydžio velvet 
kaurai ... ......................................

$135 vertės bufetai arba China 
kabinetai po .......... ........ ........

Maytag gerųjų išdirbysčių 
plaunamos mašinos po ...... <

$59 vertės 34x44 Plate Glass 
veidrodžiai, geruoise rėmuose, po

3-jų dalių parlor setai, vertės $200, 
parduodami už .......................

3-jų dalių miegamų kamib. setai, 
vertės $125, po ........................

3-jų dalių miegamų kamb. setai, 
vertės $195, po .. ....................

$75.00 reguliarės vertės penkių 
dalių Breakfast setai, po ......

$129.50 reguliarės vertės penkių dalių
Chrome Breakfast setai po .... $6975

$24.50 vertės vaikam vežimėliai
(boges) parsiduoda po ........  $1250

$19500

$17800
$14800

$3450

$6900

$10900

$1995

$8950

$6950

$9800

$3995

$39.50 vertės, visų didžių 
springsai, matracai po

Studio Couches, reguliarės vertės 
$69.95, po ...... ..........................

$69.50 vertes gerųjų išdirbysčių 
springsiniai matracai arba Box
Springs .................................. ,........

$59.50 vertės springsiniai matracai 
arba Box Springs, po ..........

$65.00 vertės dideli, minkšti 
“Lounging” krėslai, po ......

$20.00 vertės tapestry apmušti 
“pulb-up” krėslai, po .... ..........

$139.50 reguliarės . vertės Gaziniai 
virtuvėms pečiai ...... ............

$29.50 vertės pilno dydžio vaikam 
lovelės, po ................................

$12.00 vertės labai gražios lempos

Puikiai padaryti staliukai, vertės 
9.50, po .............. ......................

$70.00 vertės pilnas įrengimas 
Hollywood lova ................

$22.50 vertės 30x36 veidrodžiai, po

$3450

$2995

$895

$7950

$1495

$495

$3750
$905

Tūkstančiai kitų vertybių laukia 
Tamstą pamatyti ir pasipirkti už 
mažiausias kainas visame mieste! 
Lengvi Išmokėjimai Pritaikomi 

Visiems.

KS
4183 ARCHER AVENUE prie Richmond St

Krautuve atdara vakarais ir kiekvieną sekmadienį nuo 10 vai. ryto 
iki 4 valandos po pietų

A.
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JAV Nepriklausomybės Paskelbimas
Pirmadienį bus liepos ketvirta diena. Prieš 179 metus 

tą dieną Kontinento Kongresas, Philadelphia mieste, 
priėmė Jungtinių Amerikos Valstybių Nepriklausomybės 
Pareiškimą, kurį pasirašė pirmininkas John Hancock ir 
sekretorius Charles Thompson. Nepriklausomybės Pa
reiškimas paskui buvo išspausdintas pergamento lakšte 
ir 1776 m. rugpjūčio 2< d. Kongreso nariai pradėjo dėti 
po juo savo parašus.

Į Kontinento Kongresą pasiuntė savo atstovus 13 Bri
tanijos kolonijų Šiaurės Amerikoje, nutarusių atsimesti 
nuo britų karaliaus, kadangi jo valdžia darėsi joms vis 
labiau ir labiau nepakenčiama. Liepos Ketvirtosios doku
mente kolonijų atstovai išdėstė jų iškentėtas skriaudas 
ir atsimetimo nuo D. Britanijos priežastis.

Nepriklausomybės Pareiškime kolonijų atstovų Kon
gresas paskelbė savo valdžios filosofiją, kurios*pagrin
diniai dėsniai yra tokie:

Visi žmonės yra lygūs; jie turi tam tikras neatima
mas teises, tarp kurių yra Gyvenimas, Laisvė ir Laimės 
siekimas.

Kad šitos teisės būtu užtikrintos, žmonės įkuria vai- 
džias, kurių teisingoji galia išplaukia iš valdomųjų su
tikimo.

Kai valdžios forma pasidaro kenksminga šitiems tiks
lams, žmonės turi Teisę ją pakeisti arba pašalinti ir 
įsteigti naują valdžią tokiais pagrindais ir tokia forma, 
kokie jiems atrodo tinkamiausi jų Saugumui ir Laimei.

Tai buvo nauja, iki to laiko dar niekur neišbandyta 
didelėje valstybėje valdžios doktrina. Didžioji Prancūzų 
Revoliucija, paskelbusi panašius principus, prasidėjo 13 
metu vėliau: 1789 m.

• JAV Nepriklausomybės Pareiškimas, lygiai kaip ir 
Didžioji Prancūzų Revoliucija paskelbė žmonių lygybės 
principą ir tam tikras “prigimtas” žmogaus teises, tarp 
kurių svarbiausios yra teisė gyventi, teisė naudotis lais
ve ir teisė siekti laimės. Bet Kontinento Kongresas, be 
to, dar paskelbė, jog valdžia yra tam, kad ji užtikrintų 
žmonėms tas teises, — o jei ji to nesugeba arba nenori 
daryti, tai žmonės turi Teisę ją pakeisti arba pašalinti.

Visokia teisinga valdžios galia, pagal Nepriklausomy
bės Pareiškimą, turi būt paremta valdomųjų sutikimu. 
Šis Kontinento Kongreso paskelbtas principas visiškai 
skiriasi nuo Biblijos mokymo, kuris sako, kad “kiekvie
na valdžia yra iš Dievo”.

Valdžia neturi teisėtos galios be žmonių sutikimo, ir 
jeigu ji ryžtasi valdyti, nepaisydama žmonių norų, tai 
žmonės gali ją ne tik pakeisti, bet ir visai pašalinti ir, 
jos vietoje, įsteigti kitokią valdžią.

Taigi Nepriklausomybės Pareiškimas paskelbė tai, kas 
galima apibūdinti, kaip “revoliucijos teisė”. Bet ši teisė 
priklauso daugumai, o ne mažumai. Mažumos užsimoji
mas pašalinti revoliucijos keliu valdžią reikštų žmonių 
teisės uzurpaciją — panašią į tą tironiją, prieš kurią su
kilo Š. Amerikos kolonijos.

Nepriklausomybės Pareiškime kolonijų atstovų Kon
gresas pasisakė už tai, kad Jungtinės Valstybės būtų 
žmonių valdomos, t.y. kad jose būtų įgyvendinta derno- 

-kratija, — kas vėliau buvo smulkiai išdėstyta JAV Kon
stitucijoje. i

APŽVALGA

“PAVOGTI
DOKUMENTAI”

Vincas F. Jankauskas, bu
vęs muitinės tarnautojas New 
Yorke, sakosi parašęs “Lietu
vos nepriklausomybės pareiš
kimą”, bet jį pavogęs lenkų 
agentas ir vėliau jį panaudo
jęs čekų profesorius Masaryk, 
skelbdamas Čekoslovakijos ne
priklausomybę.

Apie- tai Jankauskas pasa
koja “Tėvynėje” (1955 m. lie
pos ld.).

Pirmojo pasaulinio karo me
tu buvusi sudaryta New Yor
ke Lietuvių Taryba. Jankaus
ko raginama, ji nutarė “‘veik
ti”. Taryba priėmė jo parašytą 
“nepriklausomybės pareiški
mą”, “provizorinę Lietuvos 
konstituciją”, “prašymą alijau

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ___  $9.00
Pusei metų_____ ___________ $5.00
Trims mėnesiams__________ $2.50

Užsieniuose:
Metams$11.00
Pusei metų ...... $5.50
Trims mėnesiams$3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

tams pripažinti Lietuvos ne
priklausomybę de jure” ir “iš
rinko” “provizorinę Lietuvos 
valdžią”.

Į tą “valdžią”, girdi, pateko 
pats Jankauskas ir dar trys 
asmenys: Tarnas Naruševičius, 
Dr. Jonas šliupas ir kun. Jo
nas Žilius. Jie turėjo nuvykti 
į Washingtona, atsilankyti val
stybės departamente* ir “pa
skelbti Lietuvos nepriklauso
mybę su Amerikos valdžios 
pagelba”.

Bet Jankauskas buvo JAV 
valdininkas, todėl jam buvo 
nepatogu skelbtis “Lietuvos 
valdžios” nariu. Lietuvos ne
priklausomybės paskelbimą ir 
kitus dalykus apsiėmė atlikti 
Washingtone kiti trys asme
nys. Jankauskas rašo:

“Už kelių dienų visi trys 

sugrįžo be jokio paskelbi
mo. Kuomet aš jų paklau
siau, kas atsitiko, jie neno
rėjo nei kalbėti, jie nežino
jo, kur buvo palikę savo 
visus dokumentus. Dr. šliu
pas sakė, kad jie liko kokio
je tai raštinėje, kur juos 
buvo nuvedęs profesorius 
Milleris, kurį jie pakvietė, 
kaip garbės svečią į mūsų 
veikėjų vakarienę pora die
nų vėliau”.

Jankauskas pasakė, kad Mil
leris esąs lenkų agentas, bet 
jie. to nežinoję ir teisinęsi, kad 
informacijos raštinės Wasli- 
ingtone advokatas Mastauskas, 
iš Chicagos, juos pas Millerį 
nuvedė.

Lietuvių veikėjų vakarienėje 
New Yorke prof. Milleris- buvo 
garbės svečias. Jankauskas pir
mininkavo. Kai Milleris buvo 
pakviestas kalbėti, tai jisai 
“išniekino mūsų tautą kiek tik 
galėjo, nurodė, kad mes netu
rime žmonių, kurie galėtų vesti 
valdžios reikalus”, ir 1.1. Už 
tai pirmininkas jį išbarė ir iš
varė lauk.

Bet vistiek Milleris mokėjęs 
“nubovyti” kitus lietuvių vei
kėjus kviesdamas juos daly
vauti ‘Jautų nepriklausomybės 
paskelbime Philadelphijoje”. 
Ten nuvyko Narutavičius ir 
Dr. šliupas, — nors, esą, ne
buvo jokio ypatingo reikalo.

Čekoslovakijos 
nepriklausomybės 
paskelbimas

Tačiau, ko nepadarė lietu
viai, tai padarė čekai. Jankaus
kas rašo:

“Už poros dienų aš, per
skaitęs New York Times, 
nustebau, kad profesorius 
Masarikas paskelbė Wash
ingtone Čekoslovakijos ne
priklausomybę pagal mano 
sumanytą planą, ir, skab- 
tant, mačiau žodžius imtus 
iš mūsų paruoštų dokumen
tų. Pirm to Masarikas nei 
nesapnavo (? — “N”. Red.) 
ir nebuvo kada nors girdė
jęs apie tokį šalies nepri
klausomybės paskelbimą 
svetimos šalies sostinėje. Jei 
jis būtų apie tai žinojęs, bū
tų daug pirmiau paskelbęs. 
Tai tokiu būdu mūsų planą 
paskelbti Lietuvos nepri
klausomybę Washingtone 
(jisai) sunaudojo, su pagal
ba Chicagos pono Mastaus- 
ko ir lenkų naudai šnipinė
jusio prof. Millerio. Tokiu 
tai būdu Mastauskas, katali
kų srovės ištikimas žmogus, 
patarnavo Lietuvai ir savo 
tautai.

“Dėl šios priežasties Lie
tuva nustojo viso to, ką ga
vo Lenkija ir Čekoslovaki
ja, kaipo alij autų talkinin
kė, viena iš jų turėjo būti 
Lietuva”.

Ne su visu, ką čia p. Jan
kauskas pasakoja, galima su
tikti. Pavyzdžiui, prof. Mille
ris vargiai begalima laikyti 
lenkų “šnipu” arba “agentu”. 
Dalykas buvo visai kitoks.

Prez. Woodrow Wilson pa
vedė prof. Milleriui organi
zuoti tautines grupes, kilusias 
iš tų Europos šalių, kurias val
dė “centrinės” imperijos, at
seit, Austrija ir Vokietija. Tiks
las buvo sukelti, su Amerikoje 
gyvenančių tautinių grupių pa
galba tas tų imperijų valdomas 
tautas prieš jų valdžias, kad 
Amerikai ir jos sąjunginin
kams būtų lengviau laimėti 
karą.

Wilsono administracija no
rėjo, karo sumetimais, suskal
dyti Austro-Vengriją ir Vokie
tiją. Todėl jai rūpėjo pirmoje 
vietoje suagituoti slaviškas 
tautas, buvusias tų imperijų 
valdžioje: lenkus, čekus, slo
vakus, chorvatus. Lietuvių 
vaidmuo čia buvo daug men
kesnis, nes daugumą lietuvių 
valdė Rusija ir tik mažesnioji 
lietuvių tautos Halis buvo val
doma vokiečių (Rytprūsiuose).

Tačiau prez. Wilsonui buvo 
svarbu dar ir tai, kad tos at
skeltos nuo Austrijos ir Vokie-

LSDP Delegatūros pareiškimas visuomenei Žinios iŠ pavergtos Lietuvos
Elta savo biuleteny š.m. bir

želio mėn. 10 dieną yra paskel
busi tokį Vliko komunikatą:

“1955 m. birželio 6-7 dieno
mis Vlikas, išklausęs Vliko 
pirmininko pranešimo, aštuo- 
niais balsais nutarė:

1. Vliko pirmininkas ir Vyk
domoji Taryba atsistatydina.

2. Atsistatydinimas įteikia
mas, kai bus sudaryti toliau 
minimi naujieji organai.

3. Vykdomoji Taryba suda
roma iš 5 asmenų, pageidau
jant įtraukti naujų žmonių, 
kiek galima, platesne ben
dradarbiavimo baze.

4. Naujieji organai sutariami 
iki 1955 metų liepos mėn. 
galo”.

Eltos biuletenis paaiškįno: 
“įvykusiame grupių pasitari
me, dalyvaujant aštuonioms 
Vliką sudarančioms grupėms, 
buvo prieita prie vieningo nu
sistatymo, jog, atsižvelgiant į 
šių dienų padėtį, būtina suda
ryti, kiek galima, platesnį Vli- 
ke bendradarbiavimo pagrin
dą. Turint galvoj Ūkininkų 
Partijos ir Socialdemokratų 
atstovų pareikštą pageidavi
mą, kad ir socialdemokratai 
būtų įjungti į Vliko vadovau
jamąjį darbą, draugiškumo ir 
solidarumo principais prieita 
prie vieningo nusistatymo — 
ieškoti ir svarstyti visus būdus, 
kurie prie to vestų. Yra sutar
ta kad iki š.m. liepos mėn. ga
lo, susisiekus su Vliką suda
rančių grupių centrais, Vlikas 
susirinks priimti nutarimų, 
kurie vestų prie šio bendra
darbiavimo įgyvendinimo ...”

Lietuvos Socialdemokratų 
Partijos Delegatūra Užsieny 
svarstė aukščiau • patiektąjį 
Vliko nutarimą bei Eltos pa
aiškinimą ir laiko reikalinga 
viešai pareikšti, kas seka.

Lietuvos Socialdemokratų 
Partijos Delegatūra jau ilgesnį 
laiką su gyvu susirūpinimu 
stebi, kas dedasi Vlike, kaip 
vyksta! jo darbas ir kokiose są
lygose Vilkui tenka dirbti. De
legatūra yra įsitikinusi, kad 
Vlikas gyvena sunkią krizę ir 
reikalingas iš pagrindų reor
ganizuoti, siekiant jį sustip
rinti, sudarninti, pakelti jo 
darbingumą, patikrinti mūsų 
emigrantinėj visuomenėj jam, 
kaipo vyriausiajam kovai už 
Lietuvos laisvinimą vadovau
jančiam organui reikalingą au
toritetą. Stodami už Vliko bū
tiną išlaikymą, socialdemokra
tai esamose sąlygose mato 
vienintelę galimybę tam pa
siekti, jei Vlikas būtų perkel
tas į Jungtines Amerikos Val
stybes, Europoj sudarius Vliko 

tijos tautos įsteigtų valstybes, 
kurios pajėgs ne tik tvarkyti 
savo reikalus, bet ir apginti 
savo nepriklausomybę. Todėl 
buvo suplanuota bendra čekų 
ir slovakų valstybė; todėl Wa- 
shingtonas nebuvo palankus 
atskiros lietuvių respublikos 
idėjai; jam būtų geriau patikę, 
jei lietuviai būtų sutikę drauge 
su lenkais atgaivinti istorinę 
Lenkijos-Lietuvos valstybę.

Prof. Milleris nebuvo lietu
vių priešas. Jisai ne kartą pa
sikalbėdavo su lietuviu veikė
jais Chicagoje aiškindamas sa
vo planus, kaip suskaldyti 
priešo imperijas, sukurstant 
prieš jas pavergtas jų tautas. 
Lietuviams jisai buvo draugin
gas, bet vėliau jį, matyt, pa
veikė “didžiosios politikos” su
metimai.

Kalti galėjo būti ir lietuviai, 
kad jie ilgai galvojo ir nepa
sinaudojo prof. Millerio kvie
timu aktingai įsijungti į Euro
pos mažųjų tautų laisvinimo 
sąjūdį. Jei lietuviai būtų pasi
stengę įtikinti jį, kad Rytprū
siai privalo būt atskirti nuo 
Vokietijos ir sujungti su Di
džiąja Lietuva, tai Wilsono ad
ministracija būtų gal sutikusi 
dar karo metu pritarti Lietu
vos nepriklausomybės paskel
bimui.
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vykdomąjį organą Lietuvos 
reikalui senajam kontinente 
atstovauti ir ginti.

Tokio nusistatymo Lietuvos 
Socialdemokratų Partijos De
legatūra yra ir šiandien. Ji 
vertina visas Vliko pastangas 
savo bei Vykdomosios Tarybos 
veiklai sudarninti ir suinten
syvinti esamose sąlygose ir su 
ten turimais žmonėmis, ple
čiant bendradarbiavimo bazę 
^avo tarpe, kaip! bergždžias. 
Nepajėgus ir nesusikonsolida-( 
vęs Vlikas tegali sudaryti ne
pajėgią Vykdomąją Tarybą, į 
kurią įeitų — bent daugumoj 
— tie patys Vliko nariai, nes 
įtraukti į V. Tarybą naujų 
žmonių nėra nei galimybės, 
nei vilties.

Todėl paties Vliko reorga
nizavimą mes, socialdemokra
tai, laikome svarbiausiu ir vi
sų pirma spręstinu klausimu. 
Labai apgailestaujame, kad 
Vlikas pastarojoj savo sesijoj 
nerado laiko ar reikalo apie 
tai kalbėti, būdamas, atrodo, 
pirmučiausiai susirūpinęs esa
mąją Vlike padėtį stabilizuo
ti. Naujai sudarytinos Vykdo
mosios Tarybos paskirtį verti
name kaip laikinę — rūpintis 
einamaisiais reikalais, kol Vli
kas bus pertvarkytas. Į betku- 
rią vietą naujai sudarytinoj 
Vykdomoj Taryboj socialde
mokratai nepretenduoja.

Sunkėjančios sąlygos Lietu
vos laisvinimo pastangoms 
vykdyti daro Vliko sustiprini
mą būtinu ir neatidėliotinu. 
Būtina išlaikyti pats Vlikas ir 
padaryti viską, ką Vliką, suda
rančios organizacijos ir pati 
mūsų emigrantinė visuomenė 
gali, kad mūsų kovai už Lie
tuvos laisvinimą vadovaująs 
organas pajėgtų vykdyti jam 
skirtąjį ir vis sunkė j antį už
davinį.

Lietuvos Socialdemokratų 
Partijos Delegatūra

29.6.1955, Brooklyn, N. Y.

REDAKCIJOS PASTABA: 
Sprendžiant iš Delegatūros pa
reiškimo, oficialioji socialde
mokratų pažiūra Vliko rezi
dencijos klausimu nedaug te
siskiria nuo kitų daugumą su
darančių grupių pažiūros, nes 
Delegatūra pripažįsta, kad Vli
ko vykdomasis organas Lietu
vos reikalui ginti senajame 
kontinente privalo būti Euro
poje. Tad pasilieka tik susi
tarti dėl paties Vliko būstinės.

Bet mums nevisai supranta
ma pareiškime išreikštoji nuo
monė, kad sąlygos Lietuvos 
laisvinimo pastangoms vykdy
ti “sunkėjančios”. Mums atro
do, kaip tik priešingai. Iki 
paskutinių dvejų trejų metų 
vyriausias mūsų uždavinys bu
vo žiūrėti,, kad Lietuvos anek
sija nebūtų vakarinių demo
kratijų sankcionuota; o da
bar jau yra svarstoma, kokių 
žingsnių reikia imtis, kad Lie
tuvos išlaisvinimo reikalas pa
sidarytų Vakarų užsienio poli
tikos dalim. Sąlygos palengvė
jo, o ne pasunkėjo; tik padė
tis darosi labiau komplikuota 
ir reikalauja daugiau konkre
taus darbo, o mažiau ginčų 
abstrakčiomis temomis.

Vyrai gali 
pasirinkti tarnybą

— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny
bai, — pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris va
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Rekrutavimo Įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutavimo Įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket
virtadienio vakarais iki 9:30 P. 
M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai galė
tų į ją užeiti ir pasiteirauti. In
formacijų taip pat galima gauti, 
jei patelefonuosite TA 9-2242.

(Vilniaus radijo pasiklausius) 
Nauji smilkalai

Dabar pavergtos Lietuvos gy
ventojai smilkinami naujais 
smilkalais. Artėja liepos 5 d,, 
tai yra toji gėdingoji diena, 
kai menamas liaudies seimas 
pasiprašė įsijungimo į Sovieti- 
jos respublikų šeimą. Faktiš
kai, tą dieną sueina penkiolika 
metų kaip SSSR formaliai oku
pavo Lietuvą.

Dabar pramonės įmonių dar
bininkai, kolūkių bernai ragina
mi tos dienos garbei daugiau 
dirbti. Spauda ir radijas kasdie
ną mirga pramanytais “laimė
jimais” visose gyvenimo srityse.

Lietuvos okupantai ruošiasi 
liepos 5 d. galimai triukš
mingiau paminėti. Bet okupan
tų tarpe esama netikrumo, gal 
baimės, kad tas paminėjimas 
neiškryptų iš jų nustatytos pro
gramos. Programai užtikrinti 
ir jai paremti atvyksta iš Lenin
grado, Maskvos ir kitų rusiš
kų miestų komsomolcai. Jų 
laukiama kelių tūkstančių. 
Vieni jų viešės Vilniuje, o kiti 
bus Kaune. Tos okupantų at
sargos priemonės visai supran
tamos, nes tą dieną vien tik Vil
niun iš visos Lietuvos žada at
vykti kelios dešimtys tūkstan
čių dainininkų, orkestrantų, 
sportininkų ir dar įvairių eks
kursijų... Taigi, prieš tą lemtin
gą dieną dabar visi Lietuvos gy
ventojai svaiginami įvairiais 
smilkalais, kad jie primirštų 
savo sunkų likimą.

Nauja karštligė

Lietuvos gyventojai visą lai
ką laikomi įtemptai, neduodant 
jiems atsikvošė. Visą pavasarį 
jie buvo svaiginami kukurūzų 
karštlige. Dabar atėjo eilė nau
jos karštligės —siloisiniij pas
tatų ir jų įrenginio statyba. Kai 
kukurūzų sėja buvo baigta, tai 
susigriebta, kad yra būtinai rei
kalingi atitinkami pastatai si
losui laikyti. Ir vėl nauji lenk
tyniavimai, vėl nauji laimėji
mai ir vis raginimai daugiau, 
ilgiau dirbti komunistų partijos 
garbei, valstybės naudai, o 
apie patį dirbantįjį pamiršta.

Pavergtos Lietuvos spauda, 
radijas dabar mirgėte mirga 
panašiomis žiniomis. Rašoma 
kur ir kiek į tą darbą įkinkyta 
buldozerių, ekskavatorių ir kitų 
mašinų ir iki nepasiekiamos 
kvailystės giriamasi neišpasa
kyta sovietine technika, jos pa
žanga. O iš tos visos mašineri
jos, kad nors viena turėtų savą, 
galėtume bent prileisti, kad tai 
pačių rusų išradimas, o dabar... 
komunistų keikiamų amerikonų 
kalba ta visa mašinerija pava
dinta ii* lygiai tie patys mode
liai, kokie Amerikoje buvo var
tojami tarp 1921—36 metų. Da
bar tos mašinerijos net ne visus 
čia Atnerikoje modelius muzie
juose rasi —pamiršti.

Vargšė vištelė

Toks mažutis vaizdelis... pra
šosi atspasakojamas. Ne prama
nytas, o iš komunistinės, spau
dos paimtas ir per radiją skel
biamais; pavergtos Lietuvos 
žmonių gyveninio kasdienybe 
virtęs.

Šiaulių rajone garsėjo ‘Už 
taiką” kolūkis. Jis vienas pir
mųjų rimtai susirūpino paukš
tininkyste. Nesisekė. Vištelės 
sumesdavo vos 40 kiaušinių per 
metus. Be nuostolių daugiau 
nieko. Užsuko į tą kolūkį 70 
metų sulaukęs senelis Vincas 
Ulinskas. Sakd jis kolūkio pir
mininkui Griciui: Nesuprantu, 
girdi, kodėl kolūkio vištos pel
ine tus sudeda vos po 40 kiau
šinių? Ana, kolūkiečių asmeniai 
laikomos vištos atneša per me
tus po 80 kiaušinių... Leisk man 
jas lesinti... —

Kolūkio pirmininkas pyktelė
jo: kažkoks senis čia jam da
rys pastabas. Bet paukščių fer
mos vedėja Pilinskaitė užtarė 
V. Uliuiiską ir jam buvo leista 
vištas prižiūrėti.

Dabar jau iš kiekvienos viš
tos pereitais metais gauta po 
127 kiaušinius... o bendrai me
tinis visuose kituose kolūkiouse 

vištų dėslumas —117 kiaušinių.
Aišku, visų komunistų akyse 

senelis Vincais Ulinskas didvy
ris. Mat V. Ulinsko ne tik mo
kėta ‘‘visuomenines” vištas pa
veikti komunistine propaganda, 
bet jo žinota kuo reikia vištą 
lesinti.

Taigi, kolūkiečių iioutaikas 
paryškinti šis ir daugelis pa
našių atsitikimų būdingas: “vi
suomeninė ” višta sovietinėse 
sąlygose Į>er metus vos išstena 
po 40 kiaušinių, o čia pat ir tų 
pačių kolūkiečių asmeninė viš
telė padeda bent du kartu tiek.

NeprJkaluisomoje Lietuvoje 
vištininkystė buvo pelninga 
ūkio šaka. 1938 metais užsienin 
kiaušinių buvo parduota už 3.2- 
85 tūkstančių litų.

0 rūpestis didelis
Vargu galima prikišti nūdie

nės Lietuvos ūkio šeiminin
kams, kad jie nesirūpina žemės 
ūkio kėlimu. Jų visos įstaigos 
per metus žemės ūkio reikalais, 
jo klausiniais, įvairiems patvar
kymams ir nutarimams išlei
džiama tūkstančiai raštų. Jiems 
suvartojama popieros pūdai. 
Veikia visokeriopos priežiūros 
komisijos, propagandos kadrai 
ir, kur reikia, skuba pagalbon 
vieša ir slapta policija; budi ko
munistai, o visuomenės vištelė 
tik senelio V. Ulinskio prižiūri
ma vos per metus išsteni 127 
kiaušinius. Apie tą kaip neįpras
tą atsitikimą net komunistų 
spauda rašo, čiauškia radijas — 
stebuklas, komunistinis stebuk
las. Stebuklas iš kito galo, nes 
visur kitur, ne Sovietijoje, 
tokios vištos nelaikomos, ku
rios pasižymi tuo mažučiu so
vietiniu dėslumu.

Greta įvairių raštų, veikia 
į varios žemės ūkiui skirtos 
mokyklos priešakyje su Žemės 
ūkio akademija ir jos įvairiais 
institutais, kaip žemėtiros, javų 
selekcijos, gyvulininkystės, 
paukštininkystės ir panašiai. 
Net vidurinių mokyklų moki
niai pratinami prie žemės ūkio 
darbų. Jų tarpe veikia tos sri
ties rateliai. Rokiškio vidurinės 
mokyklos mokinių tarpe yra 
tokių, kurie, gavę mažučius že
mės sklypelius, augina daržo
ves. Štai komunistų spaudoje 
džiaugiamasi, kad Rokiškio v. 
mokyklos mokinė Danutė Bro- 
kaitė sklype 60 kv. metrų išau
gino 161 kilogramą bulvių. Al
dona Narbutaitė augina bal
tąsias pupeles. Taip pat mo
kinė Kulokaitė užaugino tris 
paršelius, o Albinas Rainys pri
žiūri augantį kumeliuką. Vilki
jos v. mokylos mokinys Petras 
Marma, gautame žemės sklype
lyje, augina medelyną. Jam 
leista juos pardavinėti.

Taigi ir vaikai įkinkomi į že
mės ūkio darbus, o vienok 
“buržuazinių valdymo metų” 
iki šiol Lietuvos žemės ūkis ne
pavejamas.

Kietos sovietinių biurokratų 
galvos! Štai jiems patiems po 
nosimi jaunuoliai mokiniukai, 
gavę žemės sklypelį ir niekėno 
nevaržomi, nekontroliuojami, 
užaugina gerą derlių, o kiti 
tokiu pat (būdu besiversdami 
medelynu, tiek jo išaugina, kad 
jais aprūpina apylinkės kolū
kius... O šit kolūkių laukuose 
skursta tas pats augalas... ir, vos 
susilaukiama pirmųjų varpų ar 
kitų vaisių, skuba organizuoti 
sargybų brigadas saugoti der
lius, kad “sabotažininkai”, viso
kie ’‘kenkėjai” nenuskainiuotų 
varpas, nenukrėstų vaisius ar 
neiškastų daržoves.

Nauji diplomatai
T. Lietuvos mokslo akademi

jos fizikos technikos instituto 
vyresnysis mokslinis bendra
darbis A. Saukevičius apgynė 
dizertaciją kaip ekonomiškiau 
išnaudoti traktoriui pritaikintą 
karboratorių. To instituto Jonas 
Vitkauskas apgynė dizertaciją 
“Tepalo išspaudimo įtaka 
traktoriaus variklio susidėvėji
mui”. Technikos mokslo kan
didatas V. Dauknys, V. šalaš- 
kevičius ir K. Blaževičius taip 
pat rašė iš savo mokslinės sri
ties dizertacijas.



Amerikos
Tautiečiai!
Jungtinių Amerikos Valsty

bių Nepriklausomybės paskel
bimo sukakčių išvakarėse pa
sireiškia svarbus šio krašto lie
tuvių tautinio gyvenimo įvykis 
>— liepos 2 dieną New Yorke 
į pirmąjį posėdį susirenka ne
seniai išrinktoji JAV Lietuvių 
Bendruomenės Taryba. Ta 
proga JAV LB Laikinasis Or
ganizacinis Komitetas Ben
druomenės' vadovavimą per
duoda Tarybai ir pats nustoja 
veikęs.

Nuo 1949 m. pavasario, kai 
buvo nustatyti Pasaulio Lietu
vių Bendruomenės organizaci
niai pagrindai, įvairiose lais
vojo pasaulio šalyse sąmonin
gi lietuviai sukruto iš naujo 
persiorganizuoti. O persiorga
nizuoti reikėjo visur, nes nuo 
1940 m., kai Lietuva tapo so
vietų okupuota, iškilo nauji 
svetur esantiems lietuviams is
torinės reikšmės uždaviniai lie
tuvybės išlaikymo ir Lietuvos 
laisvinimo srityse.

Ligi tol tautinės gyvybės ir 
lietuviškosios dvasios srovė 
tekėjo iš Lietuvos, iš tautos ka
mieno. Nuot pat žiaurios sovie
tų okupacijos pradžios ne tik 
lietuviai svetur nebeteko lietu
viškosios šilumos iš senosios 
tėvynės, bet ir pati tauta na
mie, kankinama ir žudoma, 
nustojo tautinio gyvenimo 
vyksmui būtinų sąlygų. Todėl 
svetur esantiems lietuviams 
atiteko nepaprastai svarbus, 
bet drauge ir didžiai sunkus 
visas lietuvių tautos likimo ir 
lietuvybės išlaikymo uždavi
nys. Tam tikslui ir susikūrė 
PLB-nė, kaip vieningas ir ben
dras visų lietuvių frontas.

Po svyravimų ir svarstymų 
tik 1951 m. balandžio mėnesį 
buvo galutinai apsispręsta ir 
JAV lietuviams, atitinkamai 
pakitusiai tautos padėčiai, nau
jiems uždaviniams ir persigru
pavusiam lietuvių pajėgumui 
svetur, persiorganizuoti — bur
tis [JAV Lietuvių Bendruo
menę, ypač lietuvybės 
išlaikymo gyvenimui, nes 
Lietuvos laisvinimo kovai jau 
buvo susiorganizuota Ameri
kos Lietuvių Tarybos vardu.

Tuo pačiu metu buvo sukur
tas ir JAV Lietuvių Bendruo
menės vyriausias pradininkas 
— Laikinasis Organizacinis

Lietuviams
Komitetas.

1951 m. lapkričio 18 d. New 
Yorke didele įspūdinga švente 
— iškilminguoju aktu oficia
liai pradėjo veikti JAV Lietu
viu Bendruomenė.

Kaip nebuvo lengva čia, se
noje ir su ilgametėmis visuo
meninio gyveninio tradicijomis 
Amerikos Lietuvoje pasiryžti 
ieškoti naujesnių pakitusiam 
laikui ir didesniems uždavi
niams organizacinio tvarky
mosi formų bei pozityvesnio 
kelio į blėstančios lietuvybės 
išlaikymo darbus, taip pat ne
buvo visai paprasta greitai su
sitvarkyti su naujosios JAV 
LB - nės organizaciniais dar- 
bais, ypač su apylinkių bei 
apygardų veikimo klausimais.

Tačiau daugelis kliūčių bu
vo .įveikta.

Per tuos kelerius metus apy
gardų ir apylinkių veikimas 
įgavo konkrečias formas; ne 
tik užsimota bet ir pasigėrėti
nai tesėta įvairių darbų lietu
vybės išlaikymo bare ir tauti
nės kultūros srityse.

Susitvarkė bent 60 apylin
kių didžiosiose lietuvių koloni
jose, jos susibūrė į beveik 10 
regioninių centrų — į apygar
das. O, štai, š.m. gegužės 1 d. 
net 7,000 tautiečių atėjo atlikti 
ligi šiol nepraktikuotos mūsų 
visuomeniniame gyvenime pa
reigos — tiesioginiais rinki
mais slaptu balsavimu išrinkti 
lietuvybės išlaikymo vadovy
bės — JAV LB Tarybos.

Paskatintų ligšiolinių pasise
kimų ir įėjusių į jau išbandy
to tvarkymosi kelią, Lietuvių 
Bendruomenės padalinių dar
bai turi pakeisti visą lietuvy
bės išlaikymo padėtį ir tauti
nio gyvenimo turiniu apjungti 
visus mūsų krašto lietuvius, c

Laikinasis Organizacinis Ko- o
mitetas, turėjęs
a) išleisti teisinius nuostatus 

JAV LB veikti,
b) organizuoti LB apygardas 

bei apylinkes ir
c) įvykdyti JAV LB pirmosios 

Tarybos rinkimus,
savo uždavinį atliko.

Jis priėrtiė Laikinuosius JAV 
LB įstatus, inkorporavo LB-ne 
valdžios įstaigose, išleido įvai
rių instrukcijų, organizavo pa
sitarimų bei suvažiavimų, po
puliarino Bendruomenės idė
ją, bendradarbiavo su įvairio

mis organizacijomis bei įstai
gomis ir visais būdais telkė 
Amerikos lietuvius į vieningą 
lietuvybės išlaikymo žygį.

Lietuvių Bendruomenė es
mėje apjungia visus lietu
vius, nedarydama tarp jų jo
kio skirtumo ir visiems lietu
viams Bendruomenėje laiduo
jamos vienodos teisės. Kai lie
tuvybės išlaikymo gyvenimas 
remiasi kiekvienu lietuviu bei 
kiekviena lietuviška šeima, tai 
ir pats organizacinis Bendruo
menės susitvarkymas privalo
mas aiškios demokratinės dva
sios ir demokratinės formos. 
To rūpestingai siekė Laikina
sis Organizacinis Komitetas, to, 
be abejo, turės siekti ir toli
mesnė JAV LB vadovybė. 
Svarbu, kad kiekvienam lietu
viui būtų miela Bendruomenė
je ir kad Bendruomenei būtų 
savas kiekvienas lietuvis.

Savo darbą užbaigdamas J- 
AV LB Laikinasis Organizaci
nis Komitetas nuoširdžiai dė
koja visiems, ligi šiol visaip 
rėmusiems Bendruomenę ir 
lietuvybės išlaikymo darbus 
bei talkinusiems Komitetui, 
drauge kviečia Amerikos lie
tuvius ir toliau remti Bendruo
menę ir vis sąmoningiau gy
venti lietuvybės išlaikymo gy
venimą, o savo įpėdinei — 
JAV LB Tarybai — Laikinasis 
Organizacinis Komitetas linki 
geriausio pasisekimo!
4.955 m. liepos 2 d.,
Jungtinės Amerikos Valstybės.
JAV Lietuvių Bendruomenės 
LAIKINASIS C ORGANIZACI

NIS KOMITETAS: 
Nariai — Prel. J. Balkūnas, K.

Bielinis, H. Blazas, 
W. M. Chase, Dr.M. 
J. Colney, K. Kleiva, 
A. Saulaitis, Dr. P. 
Vileišis, ir J. Vilkai
tis. {

Narių antrininkai — Dr. B. Ne
nueitas, A. Ostapas, 
A. S. Trečiokas, P: 
Vainauskas ir J. Va
laitis.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

Sutvarkykite Laiku Savo Automobilį 
COMPLETE AUTO SERVICE

4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tel.: CLiffside 4-0079
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turis moderniausius įrengimus, gerai ii 
nebrangiai pataiso, karoseriją ir nudažo 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau 
piau naudotu benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namų tel.: WA 5-7580.

Kazys Mačiukas —
Realtorius

Kazys Mačiukas-Macke, čika- 
giečiams gerai pažįstamas visuo
menės veikėjas ir ilgametis real- 
estatininkas, tapo realtorium. 
Savo laiku buvo vienas lietuvis 
realtorius, bet dabartiniu metu 
Mačiukas, berods, yra vieninte
lis.

Pasirodo, kad realtorium tapti 
ne taip lengva. Reikia turėti il
gų metų patyrimas šioje srity
je, o vėliau reikia gauti visa eilė 
atsfckom'ingų įstaigų rekomen
dacijų. šiomis dienomis Chicago 
Real Estate Board sekretorius 
Ralph W. Martin pranešė Mačiu
kui, kad jo prašymas priimti į 
narius yra teigiamai išspręstas.

Dabar Mačiukas yra narys Na
tional Association of Beal Estate 
Boards ir Illinois Assn. Real Es
tate Boards. Be to, jis priklau
so prie specialaus vertintojų — 
apraizininkų skyriaus.

Visa tai, aišku, Mačiukui bran
giai kainavo. Reikia mokėti dide
liu įstojamasis mokestis. Metinis 
mokestis taip pa^ nepaprastai 
didelis, bet yra naudos priklau
syti tokiai specialistų organiza
cijai. Linkime Mačiukui klestėti.

—Biržietis

Krakiškių gegužinė
Krakiškių Draugiško Klubo 

piknikas bus liepos 10 d. Ryans 
Woods, prie 87 ir S. Western 
Ave., vietos Nr. 25.

Visi krakiškiai maloniai kvie
čiami dalvauti bei sueiti į pažin
ti su Krakiškių Klubo nariais. 
O klubiečiai visus pavaišins pa
gal savo išgalę. Bus gera proga 
ir prisidėti prie Krakiškių Klu
bo tiems, kurie jam dar nepri
klauso. Turėsime skanių gėrimų 
ir užkandžių. Gerbiamieji krakiš
kiai prašomi nepraleisti progos, 
nes klubas terengia tiktai vieną 
gegužinę per metus.

Privažiavimas labai lengvas: 
S. Western Ave. autobusai prive
ža prie 87 gatvėš, o paėjėti terei
kia apie pusę bloko.

Visu kviečia Komitetas

Moterų klubo gegužinė
Brighton Parko Lietuvių Mo

terų Klubas rengia gegužinę pir
madienį, Amerikos Nepriklauso
mybės šventės dieną, liepos (Ju
ly) 4, Liepos sode, '8200 South 
Keane Ave. Pradžia 11:00 vai. 
dieną, šokiams gros Ben Pavio 
orkestras.

Komisija (Adele Šankus, Su
zanne Gestar ir Helen Venge- 
liauskas) iš savo pusės stengsis, 
kad parengimas būtų linksmas 
ir patenkintų visus atsilankiu
sius. Iš namų nereikia nieko vež
tis, nes šeimininkės parūpins 
skanių pyragaičių, blynų, lietu
viškų dešrų su kopūstais ir kitų ■ 
skanumynų. O prie baro bus ge- | 
ros rūšies gėrimų.

Taipgi bus gražių vertingų do
vanų ir kitų įvairių pamargini- 
mų. Kadangi oras gražus ir vi- 
sus'tl vilioja, ką nors veikti, tad 
kviečiame visus gausiai atsilan
kyti ir smagiai laiką praleisti.

Adela Burba 1

— Chicagos parkų distrikto 
garažas Grant Parke per pir
muosius savo veikimo metus da-
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Phone VI 7-7747

John J. Kazanauskas, Pros.

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 
vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

B.R.PIETKIEWICZ PKEX

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

Roosevelt Furniture Miegamo Rakastdy Išpardav mas 
11 gabalų tiktai už $169

Į šį setą įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spyruo
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite i šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

GARSINKITeS “N A U J I E N O S E

Mutual Federal Satngs
REKORDAS

A Įsteigta 1905 metais.

★ Per 50 metu ši bendrovė pergyveno karus, ekonomines de
presijas,-.panikas ir krizes, bet savo taupytoiams išmokėjo 
kiekvieną sutaupytą dolerį.

A Aukštus dividendus visada mckėio ir moka be pertraukos

Ar Skoliname pinigus namams statyti, pirkti ar taisyti.

A Pinigams padėti nereikia važmėti. Juos galite pasiusti pa“tu. 
Mes apmokėsime ir pašto išlaidas.

Ar Pradėkite taupyti ŠIANDIEN!

AND LOAN ASSOCIATION
Chaired and Supervised by the United States Government

SOPHIE BARČUS RADIJO PIKNIKAS
Teatras atvirame ore

RYTOJ, LIEPOS 3 D. LIBERTY GR
NUO 11 V. RYTO IKI 11 V. VAKARO WILLOW SPRINGS, ILL.

Linksminkitės, džiaugkitės su dainininkais.
Dainuos p. Poškienė, p. Peškys, ponia Putrimas. 
Akompaniatorius Jurgis Jonikas. Akordeonistas 
Juozukas šnukšt. Skaučių grupė su daina ir kank
lėmis. Prof. Gedimino Galvos kalba: “Dabartinė pa
dėtis Lietuvoje”. Šokiams gros didžiulis Bronio Jo
nušo orkestras. Ponia Jonušienė — restorano šeimi
ninkė. 20 mandagių patarnautojų prie baro.

Vaikučiams piniginis kontestas.

Automobiliais Įvažiuojantiems į daržą 
bus išdalinta Įvairių vertybių už $200.00 
Balys Brazdžionis padarys viso pikniko 

spalvuotą filmą

SOPHIE BARČUS pasikalbėjimas su svečiais ir 
svečių supažindinimas per garsiakalbio mikrofonų, 

kuris bus girdimas visame darže.
Daug kitų įvaire’nybių ir linksmybių.

Nuoširdžiai kviečiame visus radijo 
klausytojus, rėmėjus iš arti ir toli, 
būti su mumis rytoj, liepos 3 d. Li
berty Grove darže, Willow Springs, 
III. Iki pasimatymo!

Kalba SOPHIE BARČUS

Už visą tai ir dar už vieną Liletą 
prašome tik vieną dolerį nuo kiek
vieno automobilio, įvažiuojančio į 
pikniko daržą.
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Kaip raudonieji 
informuoja savuosius

Dirbtuvėje vienas komunis
tuojantis bendradarbis nusi
džiaugė, kad esą, “Naujienos” 
pagaliau prisipažinusios, jog pik
nikas nepasisekęs. Esą, pačios 
pasisakiusios, kad daugumas na
mie pasiliko.

Nekantraudamas ištraukiau 
“Naujienas” ir parodžiau straip
snį antrašte “Naujienų geguži
nė Perkūno globoje”. “Ar šitą 
straipsnį skaitei ?”> paklausiau 
aš jį. “Taigi, šitą”, jis atsakė. 
“Tai, sakau, skaityk ir vėl”. 
“Skaityk tu pats, nes aš be aki
nių nematau”, jis man atsakė.

Skaitau paragrafą, kur sako
ma: “Kai jau prieš tai buvusį 
sekmadienį daugelis gegužinių

dėl lietaus nepasisekė”. “Matai, 
matai”, sako jis,, “argi aš nesa
kiau, kad taip buvo parašyta”. 
Skaitau toliau, kur sakoma: 
“Kurie nenorėjo šia dienraščio 
gegužinių tradicija tikėti, pabū
go ir, sėdę į mašinas, išvažiavo. 
Bet daugumas pasiliko ir tada, 
kai Perkūnas dievaitis paleido 
savo ugnies strėlę į netolimais 
gegužinėje stovėjusį elektros 
energijos stulpą”. “Tai matai”, 
atsidusęs pasakė mano bendra
darbis, “juk pats skaitai, kad 
pasiliko dauguma. Tai kurgi ki
tur pasiliko, jei ne namie?”

Palieku patiems skaitytojams 
spręsti, kaip raudonukai skaito 
ir supranta laikraščius. J. T.

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams g-elbšti ?

BIZNIO IR FINANSŲ PATARĖJAS
Pirkdamas ar parduodamas 
prekybos įstaigą, organizuo
damas ar padidindamas įmo
nę ar kokį biznį, pasitark su

WILLIAM J. DRAKE 
-DRAGŪNAS

85-03 Wareham Place, 
JAMAICA, N. Y.

Tel. Jamaica 6-7272

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street TeL: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobilių specialistas

MIDLAND PER 40 METU 
HSU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

Universal Savings
& Loan Association

Yra sthri ir patikima
Stiprumas ir patikimumas yra esminiai visuomenės ger

būviui augti. UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIA
TION didžiuojasi savo nuolatiniu 32 metų visuomeninės 
tarnybos rekordu. Pas mus esamos taupomosios sąskaitos 
ne vienai šeimai sudaro saugumo pamatą.

Dividendus iš santaupų mokame kas šeši mėnesiai, šiuo 
metu jie vra aukšle ni. negu kitur.

Esame palikimas visuomenės narys su geru vardu, pa 
grįstu teisingais patarnavimais ir suteikta pagalba. Esame 
apylinkės gyventojų finansinė įstaiga, kurią mūsų klientai 
Ian’o savo, draugu.

Esame Federal Savings & Loan 
Insurance Corporation narys. 
Mūsų indėliai apdrausti iki 

$10,000.00

s JAFfTV

INSURED

Universal. Savings 
& Loan Association

1800 S. Halsted St., Chicago 8, Ill. 
HAymarket 1-2028

TRUMPAI.J 
■jV

— J. Rimašauskas ir V. Biklu- 
šas tvarkė demonstracijas, ku
rias lietuviai suruošė Chicagoj 
birželio 27 d. geležinkelio stoty
se, “pasveikinant” Sovietų Są
jungos užsienio reikalų ministe- 
rį Molotovą, grįžusį iš San Fran
cisco JT konferencijos. Jie buvo 
ir demonstracijų vadovai.

— Konipoz. Vladas Jakubėnas 
su žmona atostogauja, išvyko į 
tolimesnę kelionę po kraštą. Šiuo 
metu vieši Yosemite Parke, Cali
fornia. Iš čia žada vykti į Los 
Angeles, o liepos antrojoje pu
sėje grįžti į Chicagą. .

—Marijus Naruševičius, brai- 
tonparkietis, praeitą sekmadie'- 
nio vėlų vakarą ties 22 ir West
ern gatvių sankryža buvo užpul
tas trijų jaunų banditų. Iš jo at
ėmė apie $15.

— Bu v. Nepriklausomos Lie
tuvos Policijos Tarnautojų Klu
bas ruošia šeimyninę iškylą į 
Orling Park Antano Regio ūkį 
(netoli labdarių ūkio). Norintie
ji šioje iškiloje dalyvauti š. m. 
liepos 3 d. 10 vai. renkasi pas 
klubo sekretorių Antaną Kiesy- 
lį, 3529 S. Halsted St. Iš ten 
bus vykstama į iškilos vietą. 
(S. J.)

— Molotovo piketavimo pa
veikslas, įdėtas “Naujienose” 
praeitą ketvirtadienį, pasidary
tas iš matricos, kurią maloniai 
paskolino “Chicago Daily News* 
dienraštis, kuris pirma ir pats šį 
paveikslą buvo įsidėjęs.

—Valentinas Saladžius buvo 
atvykęs dviem dienom į Chicagą 
muzikos plokštelių reikalais ir 
apsilankė “Naujienose”. Jis yra 
Detroito lietuvių radijo klubo 
pranešėjas.

— Kontraktorius V. Šimkus 
birželio 27 d. pats atvyko į Chi
cagą ir leido iš savo vykdomų 
statybos darbų vykti darbinin
kams dalyvauti lietuvių demons
tracijoje, nukreiptoje prieš Mo
lotovą.

— G. Šukio įstaiga, 3252 So. 
Halsted, buvo praeitą antradie
nio rytą apiplėšta. Pats Šūkis ne
buvo grįžęs iš Rochesterio, 
Minn.; o įstaigoje tuo metu te
buvo vienas tarnautojas, kurį 
plėšikas surišo.

—Dr. Algirdas Maciūnas, 2423 
W. 63rd St., išvyko atostogų; 
nuo liepos 2 iki 17 d. jo ofisas 
bus uždarytas.

— 65 m. amžiaus S. Remeikis, 
3806 W. 13th ,St., nukritęs iš an
tro aukšto nuo balkono ant šali
gatvio, užsimušė.

— Ona Kavaliūnienė, 4409 S. 
Fairfield Ave., nekilnojamojo 
turto pardavėja, grįžo iš atos-. 
togų.

— Jonas Cinkus, dainos ir mu
zikos mėgėjas, gyv. Cicero, Ilk, 
Alice Stephens ansamblio jubi
liejiniam leidiniui plokštelių al
bumui paremti, paėmė ansamb
lio platinamų loterijos biletų už 
10 dol.

— Juozas P. Varkala po ope
racijos jau pakankamai sustip
rėjo, ir vaikščioja į savo raštinę.

— Kazimieras Tirva, buvęs 
Vilniaus apylinkės teismo teisė
jas ir Vokietijoje Tuebingeno 
lietuvių gimnazijos mokytojas, 
išlaikė nekilnojamojo turto par
davėjo (real estate broker) eg
zaminus ir pradėjo dirbti nek. 
turto pardavinėjimo įstaigoje 
“Ventoje”.

— žurn. Vladas Bakūnas, iš 
Los Angeles skrisdamas atosto
gų į New Yorką, buvo trumpam 
laikui sustojęs Chicagoj.

— Dr. Jonas B y l ai t i s , 
kuris yra paimtas į kariuome
nę ir gavęs kapitono laipsnį, 
liepos 3 d. išvyksta į Texas 
valstybę, kur atliks pratimus, 
o po 6 savaičių išvyks į pasky
rimo vietą. Atsisveikindamas 
buvo atsilankęs ir “Naujienų” 
redakcijoje. Dr. J. Bylaitis, 
specialus smegenų ir nervų li
gų gydytojas, papildomą spe
cializacijos kursą yra išėjęs ir 
Chicagoj e.

— Mažieji lietuviukai tremty 
je nori mokytis Padėk jimus 
savo auka!

* _ - - - ' ___
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Ponia Burgess iš Oak Lawn (III.) 
rodo akmenis, kuriais mokiniai 
daužė namą. Spėjama, kad tai vie
tos aukštesnės mokyklos mokiniu 
darbas. Dalykas tokis, kad ponios 
Burgess vyras yra tos mokyklos 
mokytojas ir berniukų dekanas. 
Prieš kai kuriuos mokinius jis pa
naudojo gana griežtą discipliną. 
Atrodo, jog tai ir buvo tikroji 

priežastis mokiniu keršto.

Iš studentu veiklos
<k-

Kitiems pasisaugoti
Kadangi girdėjimas yra labai 

svarbus žmogui, tai čia noriu pa
teikti keletą savo patyrimų, lie
čiančių ausų priežiūrą.

Dažnai ausis nuo muilo ar nuo 
dulkių (ypač nuo pastarųjų) 
tenka išvalyti. Tai aš daryda
vau daugelį metų, plaudamas jas 
tam tikru guminiu “špricuku” 
ir vandeniu.

Paskutinį kartą taip beplau- 
jant, įvyko nelaimė. Paspaudus 
“špricuką”, gavosi toks skaus
mas, tartum kas peiliu būtų per- 
dūręs galvą. Vosį įsikibęs iš
silaikiau ant kojų.

Skausmui kiek aprimus, grie
biausi “Naujienų”, norėdamas 
susirasti gydytoją. Ilgoje gydy
tojų eilėje čia teradau vieną gal
vos gydytoją. Tai Dr. A. Balio
nienė, kuri 3 dienas per savaitę 
yra raštinėje. Paskambinęs ga
vau atsakymą, kad ji bus kabi
nete tada ir tada.

Tuo kartu sumažėjus skaus
mui, per daug nesirūpinau. Bet 
vis tiek ausis skauda ir sunkias 
tam tikras skystis. Nuėjus pas 
minėtąją gydytoją, paaiškėjo, 
jog trūkęs ausies bubnelis ir rei
kalingas stropus gydymas. Sako, 
ar suaugs,, nėra tikra, nes užtęs
ta; bet reikia mėginti. Išrašė 
vaistus ir davė nurodymų, ką da
ryti..

Po kelių apsilankymų, reikalas 
pakrypo gerojon pusėn. Ačiū gy
dytojai už jos pagalbą. O kitiems 
tegul bus įspėjimas elgtis atsar
giai. Iš mano atvejo matyti, 
kaip lengvai galima susižeisti.

J. Adomaitis

š. m. birželio mėn. 24 d. Chi
cagoj e įvyko vietos santariečių 
susirinkimas. Dalyvaujant gau
siam narių ir prijaučiančiųjų 
būriui, buvo išklausyta įspūdin
ga V. Kavolio paskaita apie aka
deminę vienybę. Pranešimą apie 
Detroito Santaros suvažiavimą 
padarė L. (Sabaliūnas, /meninę 
programą atliko D. Juknevičiū
tė. Susirinkimui pirmininkavo 
R. Vėžys, sekretoriavo R. Gus- 
taitytė.

Philadelphijoje neseniai įsi
steigė Lietuvių Studentų Santa
ros skyrius. Steigiamajame san
tariečių susirinkime buvo išrink
ta skyriaus valdyba, susidedanti 
Iš V. Vidugirio, pirm. L. Jurskio, 
vicepirm., ir Vaišnio, sekr. Phi- 
ladelphijos santariečiai yra nu
sistatę gausiai dalyvauti Santa
ros — šviesos suvažiavime — 
stovykloje, kuri įvyks liepos m. 
1—4 dd. YMCA Camp Talcot, 
prie Port Jervis, N. Y. Philadel- 
phijos santariečių dalyvavimu 
stovykloje rūpinasi kolega Kaz
lauskas.

Š. m. birželio 27 d. Chicagos 
lietuviai sėkmingai piketavo Mo
lotovo antrąjį apsilankymą Chi
cagoj e. Reikia pastebėti, kad de
monstracijoje, kuri buvo plačiai 
atžymėta amerikiečių spaudoje 
bei televizijoje, aktyviai dalyva
vo didelis sudentų santariečių 
būrys. D. G.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną Kaina—$14.0€ 
Žodynas Jums bus išww*as, 
pasiųsite $14.00 č«kį ar ‘Monc 
Orderį tokiu ąčLresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

'’’hicago 8, Ulinois

Skaitykite “N-nas”
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m
 Galės Mylintiems, 

Vestuvėms, ♦ 
Banketams, 
Laidotuvėms, 
uPapuošimams 
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam; 
gėlės

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

— PASKUTINĖS NAUJIE
NOS! V. Putino ‘‘Altorių šešė
ly” 3 tomai, įrišta $6, M.' Var
nienės, “Didžioji Virėja” $6į 
“101 Diena” su žodžiais ir gai
domis $1, rašomos mašinėles su 
lietuvišku raidynu nuo $67 ir 
vaikams reto gražumo vežimė
liai iš Europos nuo $45. Galite 
užsisakyti visomis pasaulio kal
bomis knygas. J. KARVELIS, 
3322 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. YA 7-0677.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 

PRANEŠIMAI

Krakiškių Draugiško Klubo liepos 
mėnesio 3-čią dieną susirinkimas ne
įvyks: turėsim atostogas tris mėne
sius, ligi spalio mėnesio.

—A. Kvedaras, rast.

WALTER RIMKUS 
2006-139 St., Indiana Harbor, H 
Ind., pirmiau gyvenęs Roselande fe

Mirė 1955 m. birželio mėn. ■ 
30 d., 3:40 vai. popiet, sulaukęs 9 
senatvės.

Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 55 m.
Paliko nuliūdę: duktė Helen i 

Martinavičius, žentas Albert, B 
3 anūkai: Robert Samoška, 
Charles Rimkus. Jr., ir Alice

• Martinavičius, 3 proanūkai ir 
kiti giminės, draugai ir pažįsta
mi.

Kūnas bus pašarvotas sekma
dienį 9 vai. ryte, L. Bukausko B koplyčioje, 10821 So. Michigan 
Ave.

Antradienį, liepos mėn. 5 
dieną 8:45 vai. ryte, kūnas bus 
lydimas iš koplyčios į Visų 
Šventųjų parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas Šv. Kazimiero kapi
nėse.

Visi a. a. Walter Rimkus gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveikini
mą.

I
 Nuliūdę lieka: Duktė, Žentas, 

Anūkai, Proanūkai ir kiti Gimt
inės.

Laidotuvių direktorius L. Bu
kauskas. Tel. CO 4 2228.

9 Metų Mirties Sukaktis
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CHESTER (ALEXANDER) KNIŠKA
Persiskyrė su šiuo pasauliu liepos 5 dieną, 1946 metais, sulaukęs 

metu amžiaus.
Gimęs Chicagoj, Illinois. •
Paliko dideliame nuliūdime: motina Viktoria, pagal tėvus Ban-

dziutė; tėvas Viktoras; sesuo Mae, jos vyras William Burneikis ir jų | 
dukterys Victoria ir Betty Jean; dėdė William Bandžius ir jo žmona | 
Doris; teta Agota Sakalauskienė ir jos šeima (Connecticut valstybėje), B 
ir daug kitų giminiu.

Liūdnam atminimui mūšy brangaus sūnaus bus laikomos Šventos i 
Mišios su egzekvijom Šv. Juozapo bažnyčioje, So. Chicago, Illinois, n 
liepos 4 dieną, 1955 m., 8:00 valandą ryto. Kviečiame visus gimines, I 
draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, mūšy brangusis sūnau, niekuomet neužmiršime. Tu 
pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas tave ateisime. 
Lauk mūšy ateinant!

Nuliūdę lieka:
TĖVAI, SESUO IR GIMINĖS

BEVERLY KILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63 ST.
Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKISSS
■ Dalle
KVIETKININKAS

Gėles Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
t __ ——

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave RE 7- 8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

’ A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 e TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
S—, , — ... ■ ■ . /

JohnF.Eu(leikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIO^ED KOPLYČIOS

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUlIman 5-1270

............ ........... n. .n ———I

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

\ i AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS &
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD.. Riverside, IU. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

, VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003



Iš Vokietijos lietuvių studentų gyvenimo
Praėjus paskutiniojo Pasauli

nio karo audrai, atblokšti lietu
viai studentai į vakarų Vokieti
ją pradėjo organizuotis. Pradžia 
buvo padaryta Wuerzburge 1945 
metais,- gi tų pačių metų gale 
įvyko studentų suvažiavimas, 
kuriame buvo išrinkta Lietuvių 
Studentų Centrinė Atstovybė. 
Priežasčių buvo daug, kurios ver
tė nedelsiant organizuotis. Kele
tą iš jų svarbesnių čia paminė
siu. Reikėjo turėti būtinai atsto
vybę, kuri atstovautų ir gintų 
liet, studentų interesus moksli
nėse ir kitose įstaigose. Už
megzti ryšį ir bendradarbiauti 
su kitų tautybių studentų orga
nizacijomis taip pat buvo svar
bu. Ne paskutinėje vietoje bu
vo studentijos kultūrinė ir visuo
meninė veikla bei aktyvi Lietu
vos laisvinimo kova savos visuo
menės tarpe bei tarptautinėje 
plotmėje. Be čia suminėtų mo
tyvų buvo dar daug ir kitų, ku
rie vertė lietuvių studentus su
siorganizuoti.

Iki 1947 metų vak. Vokietijoje 
studijavo apie 2000 lietuvių stu
dentų, gi per sekančius penkius 
metus tas skaičius sumažėjo net 
iki 40. Kas tik galėjo, tas emi
gravo į užjūrį, šiuo metu Vokie
tijoje studijuoja irgi maždaug 
apie 40 lietuvių studentų. Reikia 
manyti, kad tas skaičius yra 
šiek tiek didesnis, nes su kai ku
riais studentais neįmanoma už- 
megsti ryšio, ypač su tais, kurie 
iš Amerikos kontinento atvyks
ta. Nežinia, kodėl jie daugiau ar 
mažiau laikosi nuošaliai ir nepri
sideda prie Vokietijos Lietuvių 
Studentų Sąjungos ... Mano ma
nymu, yra geriau priklausyti 
studentų sąjungai, negu gyven
ti atsiskyrus, juoba, kad mūsų 
skaičius ir taip jau yra mažas.

1950 metais įvykusiame Vo
kietijos lietuvių studentų suva
žiavime buvo išrinkti VLSS Cen
tro Valdyba, Kontrolės Komisi
ja ir Garbės Teismas. CV pirmi
ninku buvo V. Natkevičius, už
sienio reikalų referentu J. Nor-

Anglų Kalbos Pamokos
K. KALNĖNAS

6402 So. Fairfield Ave., Chicago 29 
(3-čias augštas, durys po kairei, arti

63-čios gatvės ir California Ave.) 
Duoda tremtinys prieš karą baigęs 

Čikagos universitetą.
1 dol. 25 et. vai. — privačios.

VERTIMAI - ANKETOS - LAIŠKAI

kaitis ir įgaliotinis Anglų Zonai 
Alg. Gintautas. Už jų atliktą 
darbą tenka jiems padėka; rei
kia pasakyti, kad jie gan gerai 
savo darbą atliko. Šie organai 
VLSS vadovavo iki š. m. kovo 
mėn. 5 dienos, nors jų kadenci
ja jau seniai buvo pasibaigusi. 
Esant nepalankioms sąlygoms, 
naujus rinkimus tebuvo įmano
ma pravesti tik šiais metais. Su 
CV pirmininko sutikimu 1954 m. 
rugpjūčio mėn. 10 dieną susi
rinkę Bonnos lietuviai studentai 
išrinko Rinkimų Komisiją, susi
dedančią iš trijų asmenų; jai ir 
buvo pavesta pravesti naujųjų 
VLSS organų rinkimus, š. m. ko
vo mėn. 5 d. buvo paskelbti rin
kimų rezultatai. Naująją Centro 
Valdybą dabar sudaro: pirmi
ninkas Pr. Jurkus, sekretorius 
K. Dikšaitis (abu gyvena Bad 
Godesberg, Schloss Annaberg) 
ir narys A. Jasaitis (Karlsruhe). 
Šalia CV išrinkti ir Garbės Teis
mas su Revizijos Komisija. Kiek
vieną iš šių organų sudaro du 
asmenys.

Gal vienas kitas pagalvos apie 
sąjungos tikslą. VLSS statute 
šiuo klausimu yra šitaip pasa
kyta: apjungti visus Vokietijos 
universitetuose studijuojančius 
lietuvius studentus akademinio 
mokslinimosi, ugdymosi, tauti

JONAS GRADINSKAS 
Televizijos, Radio, Patefonę 

Taisymas 
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET
— ATVAŽIUOSIM POPIET"

J. G. Television, 944 W. 35th Place 
Telefonas FRontier 6-1998

Pas lietuvį — ir geriau ir pigiau!
Tel.: 89-1957 Tel.: 3-4882
WHITNEY STAPLES
(STAPULIONIS) REAL ESTATE 

Certified Property Manager

Visi atvykusieji telefonu ar atvirukais 
užsiregistruoja savo adresą. Suintere
suoti gauna užsiregistravusių adresus 

ir visas kitas informacijas.
Pardavimui dideli ir maži namai 

Miami, Miami Beach ir apylinkėse 
Jei ieškai namų klausk Stapulionį.
1519 Congress Bldg., Ill NE 2nd Ave. 

9251 Little River Blvd., 
MIAMI, FLORIDA

Tik ką išėjo 468 p, P. Abelkio 
istorinis romanas

ATLAIDŲ PAVĖSY
kaina 4 doleriai, ir 422 psl.

ŽEMAIČIŲ KRIKŠTAS
kaina 3 dol. 50 et. Drobės viršeliai. 
Skaičiusieji labai gerai atsiliepia apie 
abu romanus. Reikalaukite pas visus 
knygų platintojus arba kreipkitės be
tarpiai i autorių, pasiųsdami Money 
Order tokiu adresu: P. ABELKIS, 349 
West 108th Place, Chicago 28, Illinois.

Užsisakiusiems nemažiau 10 egz. 
duodama nuolaida.

Telef.: 29-198

SLOPPY JOE’S BAR
JUOZAS IR MARGARETA 

G A L A C K A S
Lietuviai savininkai maloniai sutinka 

kiekvieną tautieti keleivi.
VYNAS — ALUS — LIKERIAI 

GERAS VALGIS
Didelė svetainė ekskursantams 

ir grupėms.
201 DUAVAL STREET

KEY WEST, FLORIDA
A. & C. IGNITION—SAW SERVICE 
Remontuojami ir galandami piuklai.

Galandamos rankinės ir motorinės 
žolės piovimo mašinos. Mes deriname 
ir remontuojame visokių firmų ir mo
delių gazo motorus. Paimame iš namų 
ir pristatome i namus.

Tel.: GArden 2-1804 
5728 WEST 82nd PLACE

Kasdien 9-7 vai. po pietų ir 
sekmadieniais 9-4 vai. po pietų.

Svc. Mgr. P. SHTUKAS 
OAK LAWN, ILL. 

nio darbo ir šalpos tikslais. Nau
joji C V nori, be to, visus lietu
vius studentus Vokietijoje, ku
rie dar nepriklauso sąjungai — 
o tokių tikrai yra — įtraukti į 
VLSS. Ji taip pat apsiėmė tęsti 
prieš du metus nutrauktą Pasau
lio Lietuvių Studentų Sąjungos 
organizavimo darbą. Tas klausi
mas iškyla vis naujai, kai reikia 
lietuviams studentams atstovau
ti tarptautinėse studentų ir pan. 
organizacijose.

Toliau bus stengiamasi iš nau
jo užmegsti ryšį su šalpos orga
nizacijomis, kad padėtų pinigi
niai nepajėgiems studentams, o 
tokių Vokietijoje yra nemažai. 
Nepamirškime, kad jų skaičius 
kas metai priauga, nes juk Lie
tuvių Vasario 16 Gimnazija iš
leidžia vis naujas laidas. Gimna
zijoje esant mokinius išlaiko už
jūryje susidarę rėmėjų būreliai, 
gi baigusiais beveik niekas nesi
rūpina. Mano manymu, tokiais 
reikėtų nė kiek nemažiau susirū
pinti ir kokiu nors būdu jiems 
padėti, nes brandos atestatas 
dar nėra galutinis ir aukščiau
sias tikslas. Nereikėtų jų ap
leisti pusiaukelyje. Ateities Lie
tuvai jie galės būti daug naudin
gesni baigę aukštąjį mokslą.

Nepamirština parama, kurią 
užjūryje gyvenantieji tautiečiai 
mūsų studentijai iki šiol sutei
kė, bet tai buvo vis dėlto reti ir 
tik vienkartiniai atsitikimai; už

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS'N

Paveiksle matote naują CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION namą, kuris nuosavame sklype 
bus pastatytas 6243-45 South Western Avenue, kitoje gatvės pusėje nuo dabartinės mūsų Įstaigos. Statybos 
darbai bus pradėti liepos mėnesio viduryje. Tikimės į jį persikelti ir jame vesti biznį ne vėliau 1956 metų 
liepos 1 dienos. Naujame name bus patys moderniškiausi ir patys naujausi įrengimai, kad tinkamiau ir geriau 
galėtume patarnauti visiems mūsų skolinimo ir taupymo bendrovės nariams.

1946 metais, kada turėjom tiktai $1,400,000.00 turto ir persikėlėm Į dabartinę vietą, manėm, kad šiose 
patalpose ilgus metus galėsime augti ir stiprėti. Bet apsirikome. Mūsų bendrovė trumpu laiku iš $1,400,000.00 
išaugo į $15,000,000.00 turto įstaigą. Dabartiniame name negalime tinkamai atlikti reikalingo tokio didelio 
turto administravimo ir negalime savo klijentams suteikti tinkamo patarnavimo. Neturime pakankamai vietos. 
Esame priversti įsigyti didesnę ir parankesnę biznio vietą.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION taip greitai išaugo ir sustiprėjo todėl, kad visoje Chicagoje 
ji yra viena iš to mažo skaičiaus didesnių lietuviškų ir nelietuviškų taupymo įstaigų, kuri daugiau negu per 30 
metų visada savo taupytojams 100% išmokėjo indėlius ir mokėjo nemažiau 3% dividentų, tuo tarpu kada kitos 
bendrovės mokėjo tiktai nuo 1% iki 2% %.

Pas mus padėti Jūsų indėliai yra apsaugoti, pas mus visą laiką buvo mokamas didelis 3% dividendas, 
pas mus veltui galite gauti visą eilę patarnavimų. Štai mūsų patarnavimai:

1. Optional Savings 7. Nieko neimam už čekių keitimą, elektros ir geso bilų
2. Investment Savings mokėjimą.
3. Bonus Savings 8. Nuo liepos 15 dienos veltui išrašinėsime Money Orderius
4. Vacation Savings Įvairiausioms biloms apmokėti.
5. Christmas Club Savings 9. Veltui teikiame notary public patarnavimą automobilio ir
6. Parduodam ir keičiam valstybės bonus. vairuotojo leidiniams gauti.

Padėkite taupomus pinigus į mūsų tvirtą ir greitai augančią tauęymO bendrovę, kurioje visi indėliai 
apdrausti iki $10,000.00. Pasinaudokite gausiais mūsų patarnavimais.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.

©

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. p. p.

CHICAGO SA V
AND LOAN ASSOCIATION

NGS
6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehilI 6-7575

John Pakel, Prezidentas

Nuteisė 18 metų 
praslinkus

Vienas nusikaltėlis buvo čia 
teismo nuteistas kalėti 199 me
tus už nužudymą, 18 metų pra
slinkus po nusikaltimo.

S. Hryciuk, 36 m., dar 1939 m. 
buvo rastas kaltas išžaginęs 37 
m. Mrs. Schenke, 2900 N. Ham
lin, ir paskui ją užmušęs, ir bu
vo nuteistas už išžaginimą vi
sam amžiui. Jis buvo prisipaži
nęs atakavęs apie 50 moterų. 
Atrodė, kad jam gali būti liku
sioji bausmės dalis dovanota. To
dėl buvo kaltinimo įstaigos iš
kelta byla iš naujo, ėmus jį kal
tinti užmušimu. Hryciuk dar pri
sipažino 1937 m. pasmaugęs Mrs. 
DeMeyer, 67 m. moteriškę. Kal
tintojai sako, jog jie jautę, kad, 
ilgainiui išmirus liudininkams, 
Hryciuk galėjo būti išleistas iš 
kalėjimo.

tai priklauso jiems nuoširdi pa
dėka.

Baigdamas norėčiau iškelti lie
tuvių studentų rėmėjų būrelių 
mintį. Tai rašydamas kaipo pa
vyzdį turiu galvoje Lietuvių Va
sario 16 Gimnazijos rėmėjų bū
relius. Balfas paskutiniu metu 
irgi nustojo šelpęs studentus. 
Nežinia, kodėl ši šalpos organi
zacija nekreipia dėmesį į Vokie
tijos lietuvius studentus.

K. Dikauskas

— Dr. K. Kuramoio, Hirosi
mos (Japonijoje) gydytojas, yra 
vienas iš užsienio ekspertų, ku
rie čia susipažįsta su atominės 
energijos pritaikymu taikos rei
kalams. Jo dvi seserys 1945 m. 
Hirošimoje žuvo nuo atominės 
bombos. Dr. Kuramoto sako, jog 
jis labiausiai nuo to laiko susido
mėjęs atomine energija, ypač 
jos panaudojimu taikos gyveni
mui.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir neryuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus.
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą. 

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metu patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadieni 10-2 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

■PWl'.ui' 1 .u, IJW1, ■ jjofTM.n-m.j jTj

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4, 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. ofiso: PRospect 6-1795
Rezid.; GRovehilI 6-5603___________

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir penkta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak, 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS 
Spec. smegenŲ ir nervy ligos. 

Vai.: antr. ir ketv. 7:30 iki 8:30 P. M. 
šeštad. 12:30 iki 4:00.

Kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6. 
4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso teief.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. Ofiso ir rezid. WAibrook 5-3388
DR. S. GEŠTAUTAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 West 71 st Street 
(Kampas 71 & Talman Avė.) 

Priėmimo valandos: Kasdien nuo 7 
iki 9 vak. Sekmadieniais tik susitarus.
Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10—12 ryto ir 5—8 vai. vak.

Šeštadieniais 10—2.
Tel.: ofiso GR 6-4322. Rez.: HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING

6400 SO. KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Ave., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas’ 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emilv V, KRITKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Skaitykite “N-nas”

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.
Telefonai: Ofiso GRovehilI 6-5399 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Nuo liepos 2 d. iki liepos 17 d. 
atostogose, ir ofisas uždarytas.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 So. Michigan Avenue 
Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: E N 4-4979' 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po' 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS j 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Tel.: LA 3-4949, namy C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
NamŲ telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., jfkntr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IB CH1KURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 5ist St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso u- rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8 —10 v. v. Antr., 
Treč. h’ Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šeštadienį 2—4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES LIGOS 
Ofiso teief.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Nuo birželio 30 iki liepos' 31 
atostogauja.,

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČ1ŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)' 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vali 
Šeštadieniais 2-4 vai: po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899
NamŲ tel.: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

® dažai. Speciali pagalba Kojom* .
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. - 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

Aleksas Brinas
GENERAL CONTRACTOR*

• Naujų namų statyba1
Namų remontavimas

• Vidaus įrengimai
• Garažų statyba

20 metų patyrimas 
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.
FR 6-3922 LA 3-9719

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime jiems šio vajaus 
metu I
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IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ 

C-

*
Apsidairyk ir gyvenk

Krašto eismo saugumo taryba 
Įspėja vairuotojus, kad šis sa
vaitgalis, kada vieškeliuose pasi
pils milijonai automobilių, rei
kalauja iš mašinų vairuotojų 
ypatingo atsargumo.

Todėl patariama: savaitgalio 
bei šventės metu važiuoti 10 my
lių lėčiau negu esi įpratęs, nes 
greitas važiavimas neleidžia 
jums gerai susiorientuoti nelai
mės atveju, kur yra daugiau ga
limybių jums būti užmuštiems; 
išvažiuoti pakankamai anksti, 
kad nereikėtų skubėti tikslui pa
siekti; būti akylam, mesti mąs
čius apie savo biznio bei kitus 
reikalus; nelenktyniuoti su kitu 
vairuotoju; lenkti kitus automo
bilius tiktai tada, kad matote, 
jog tai bus saugu, nekeisti va- 
žiuotės ruožų neapsidairius ir 
žiūrėti, kad būti paliktas pakan
kamas tarpas tarp jūsų mašinos 
ir prieky važiuojančios; vakarais 
sumažinti greitį taip, kad jūs 
galėtute sustoti savo auto švie
sų ruože; vengti vairuoti snau
džiant ar labai pavargus.

Nukrito į kelto prarają
70 metų amžiaus moteriškė 

nepataikė įlipti į keltą ir pražen
gė į kiaurymę, kur ji krisdama 
ir užsimušė.

Mrs. Davis nukrito iš 12 aukš
to vidurmiestyje, 15 E. Wash
ington. Keltininkas sako, jog ke
lios moteriškės būtinai norėju
sios sėsti į keltą, nors jis sakęs, 
kad negalįs sustoti, turįs vienu 
aukštu užvažiuoti aukščiau. Kai 
kurios tačiau vis tiek įsipraudu- 
sios, o Mrs. Davis, matyt, pavė
lavusi žengti, ir pataikiusi į kiau
rymę.

Pralaimima dantų 
fronte

Dr. Kesel, Illinojaus universi
teto profesorius, dentistų suva
žiavime Chicagoje aiškino, :jog 
Amerika pralaiminti “dantų mū
šį”.

Jeigu ir prisidėtų kasmet po 
100 naujų dantų gydytojų, ir jie 
nespėtų taisyti greitai gendan
čių šio krašto žmonių dantų, nes 
vis didėjąs gyventojų skaičius.

Dr. Kesel pažymėjo, kad vidu
tinis Chicagos mokyklų mokinys 
turi 4—5 dantų skyles, o sulau
kęs 14 m. amžiaus jis’ netenkąs 
danties. 40 metų amžiaus sulau
kę, visi Amerikos gyventojai tu
ri visus ar bent dalį dirbtinių 
dantų.

Įvairios žinios
— Suimti du asmenys, ku

rie norėjo šantažo keliu gauti iš 
turtingo kontraktoriaus Fr. Mu- 
nao, 1511 Bonnie Brae, River Fo
rest, $25,000. Jų vienas yra J. 
M. Muscato, 22 m., 2437 Taylor, 
gazolįno stoties tarnautojas; an
tras M. Castildo, 25 m., savinin
kas Red Top Lounge, 2227 Tay
lor.

— Uždarytas . St. Ann Hotel, 
1230 W. Madison. Tai jau devin
tas iš eilės uždarytas nesaugus 
svečiams viešbutis šioje miesto 
dalyje po to, kai prieš kurį laiką 
viešbučių gaisruose sudegė eilė 
žmonių.

— Federalinis prisiekusiųjų 
teismas pakaltino 12 Chicagos 
firmų ir du asmenis už susimo
kymą dirbtinai nustatyti taba
ko kainas. Tos firmos 1952 m. 
buvusios sudariusios sindikatinę 
sąjungą Tobacco Trade Practice 
Group, kuri net baudas uždėda
vo' nariams už bendrųjų kainų 
nutarimų nesilaikymą.

— Chicago Housing Authori
ty pasirašė sutartį, pagal kurią 
Chicagoje bus pastatyta pigių
jų gyvenamųjų namų 3,516 vie
netų. Federalinė valdžia davė 54 
milijonus dolerių paskolos.
— 447 punktais. Jojo firma, iš 
kurios išvogta padėtų pinigų 
$500,000, kaltinama, be kitko, 
neturėjusi valstybinio leidimo ir 
neįsitaisiusi įsilaužėlių alermo

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

WANTED REAL ESTATE 
Nori Pirkti

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

MOKYKITĖS AMATO
Reikalingi vyrai iki 35 metų 
amžiaus su gabumais mechani
kai mokytis aukštojo specialinio 
amato.

Pirma ir antra pamaina. 
Viršvalandžiai.

Geras pradinis atlyginimas.

PROFESIJA SU GERA 
ATEITIM.

Turi suprasti angliškai.

NATIONAL LEAD CO.
1710 So Peoria St.
Tel. CAnal 6-3710.

AR NORITE PRADĖTI SAVO BIZNĮ?
Reikalingi lietuviškai kalbą vyrai 

pardavinėti tavernoms prekes—(sup
plies). Turi turėti savo automobilį. 
Vakarais, šeštadieniais ar pilnas va
landas. Gera proga.

YANKEE FOOD PRDTS.
4643 So. Halsted St.

LI 8-8800, vakarais RE 5-4755

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

signalo.
— Skaitymo konferencijoje, 

vykstančioje Chicagos universi
tete, daugelio pabrėžiama, kad 
angliškojo skaitymo mokymo 
metodo problemos negali išspręs
ti vien fonetinis skaitymas, nes 
daugeliu atveju raidės skaito
mos žodyje vis skirtingai, ne pa
gal savo garsinę vertę. Tam tik
ra prasme, atrodo, angliškasis 
raštas primena ideografinį raš
tą, nes čia beveik kiekvieno žo
džio rašybą reikia skyrium įsi
minti.

Mūsų poliglotai
Birželio 15 d. iš New Yorko 

uosto išplaukusiu laivu “Argen
tina” išvyko į Braziliją du lietu
viai: žinomas mūsų visuomenes 
ir šalpos veikėjas kunigas Bene
diktas Sugintas -— į eucharisti- 
nininkų kongresą Rio de Janei
ro ir viešnią iš Brazilijos Marija 
Čiuvinskienė —- namo į Sao Pau
lo.

Birželio 20 d. jie buvo Port of 
Spain, Trinidado saloje. Žinoma, 
keleivių yra pilnas laivas įvai
rių įvairiausių tautų, vykstan
čių įvairiausiais reikalais bei 
tikslais ir į įvairius P. Amerikos 
kraštus. Nors šie mūsų tautie
čiai sėdi ne prie vieno stalo (tu
ri nuolatines savo rezervuotas 
vietas), bet vienas kitą mato ir 
abu, ypač kun. Sugintas, veda 
labai gyvus pasikalbėjimus su 
įvairiakalbiais bendrakeleiviais. 
Jie atkreipė į save bendrakelei
vių dėmesį savo daugelio kalbų 
mokėjimu. Nebuvo tokio bendra
keleivio,-ės, su kuriuo,-ia jiedu 
negalėtų susikalbėti. Kun. B. Su
gintas moka, be savo gimtosios 
kalbos, rusų, lenkų, anglų, vokie
čių, prancūzų, portugalų ir, be
rods, hebrajų; beveik tiek pat 
kalbų moka ir p. M. čiuvinskie
nė, išskyrus vokiečių ir hebrajų. 
Mokant rusų ir lenkų kalbas, ne
sunku susikalbėti ir su kitų sla
vų tautybių žmonėmis, būtent 
ukrainiečiais, čekais, slovakais, 
kroatais ir kt. O gerai mokant 
portugalų kalbą, galimi laisvai 
susikalbėti ir su ispanu. Taigi 
šitie mūsų daugiakalbiai (atseit, 
poliglotai) tautiečiai ir atkreipė 
į save kitų keleivių dėmesį: su 
kuo tik besusidurs, tuoj užsimez
ga pokalbis, ir kaip tik ano,-os 
pokalbininko,-ės kalba. Pagaliau 
buvo suruoštas kalbų konkursas: 
pirmą prizą laimėjo kun. B. Su
gintas, antrą — p. Marija Čiu
vinskienė. O tuo pat ir Lietuvos 
vardas buvo linksniuojamas ke
leivių tarpe. (-as)

— Kas miręs, o negimęs ? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik 
už $1.00.

HELP WANTED — FEMALE 
________Reikia Darbjinjrikiv

REIKALINGA patarnautoja tavernoje 
netoli Dells, Wisconsin. Duosime 
valgi, kambarį ir nuo 100 iki 150 do
lerių į mėnesį. A. Higgins, 7037 S. 
Maplewood. HEmlock 4-1797.

REIKALINGA moteris dirbti už ba
ro, 3 dienas savaitėje: penktadienį, 
šeštadieni ir sekmadieni vakarais. 
3318 So. Halsted St., VI 7-8561.

Bendram namų ruošos darbui. 3 vai
kai. Naujas 6 kambarių ranch tipo 
namas, visi modernūs įrengimai. Sa
vas kambaris ir maudynė. Nereikia 
virti. AMbassador 2-0954.

10 OPENINGS
5 hour day
5 day week

We train and equip you to sell 
Avon cosmetics and earn at once. 
For appointment call

RAndolph 6-7867 
West suburbs 
EUclid 6-9051

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠRENDUOJAMI 3 kambariai rūsyje, 
2 miegami ir pilnai apstatyta virtu
vė. Daug vietos. 5131 West 24 Place, 
Cicero.

BRIDGEPORTE išnuomojamas 4 kam
barių butas, vonia, gazu apšildomas. 
Pigi nuoma. Savininką galite rasti: 
3231 S. Union Avė., arba 4550 So. 
California Ave.

IŠRENDUOJAMI 2 kambariai su vo
nia. Dar 1 kambarys vienam asme
niui. 4552 S. Francisco, LAfayette 3- 
1298.

ŠEIMA iš dviejų suaugusių žmonių 
ieško renduoti buto 4 arba 5 kamba
rių, Brighton Park arba Marquette 
Park apylinkėj — tik ne beismonte. 
Pašaukit LA 3-8043.

IŠNOMUOJAMAS kambarys moteriai 
ar rimtam vyrui. FRontier 6-4441.

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai su at
skirais įėjimais, abudu kartu arba 
pavieniai. 6811 So. Maplewood Ave.

IŠNUOMOJAMAS angliškame beis
monte 4 kamb. butas Karšto van
dens šildymas. Nuoma $55, 6752 So. 
Campbell Avė. GRovehill 6-7222.

(Skambinti po 6 vai. vak.)

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
beismonte. 6936 So. Fairfield Ave.

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai, tinka 
ofisui arba krautuvei. Yra du stalai 
ir kėdės. Apšildomas. 2001 S. Halsted 
St.

NUOMAI 4 kambarių butas. Gazo ši
lima, šiltas vanduo automatiškai. Ne
pageidaujama vaikų, nenorima nami
niu gyvuliu. 51 ir Union apylinkėje. 
$55. Tel. Oakland 4-3905.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas su 
vonia. Geras susisiekimas. 2888 So. 
Archer Avė. LAfayette 3-8063.

BUSINESS CHANCES
   

GERAM BIZNIERIUI GERAS BIZNIS
Taverna su valgykla, daranti didelį 

biznį. Renduosiu arba parduosiu su 
namu. Įmokėti $5,000, kitus kaip ren- 
dą. Priimsiu mainais ką jus turite. 
Telefonuokite savininkui:

GRovehill 6-9050

PARDUODAMA taverna fabrikų ra
jone. Yra virtuvė. Ciceroj. TO 3-9611.

TURIU parduoti maisto krautuvę, 
kampinis namas, pilnas inventorius, 
švari. 4 kamb. užpakalyje. Renda 
$70, galima tuojaus užimti. 5200 So. 
Justine St., HE 4-8844.

BATŲ TAISYMO DIRBTUVĖ parduo
dama skubiai už vidutinį pasiūlymą. 
Pigi nuoma, gausi klijentura, geros 
mašinos. 2617 W. 71st St. HE 4-4378

PARDUODAMAS geras restorano 
biznis. Brighton Parko puikioje apy
linkėje. Prieinama nuoma.

LAfayette 3-6177

PARSIDUODA taverna su namu — 
West Pullman’e. Nėra apylinkėje res
torano, kuris būtų čia gerai atida
rius. Gausiai apgyventas ir fabrikų 
rajonas. 856 West 122 St.

PARDUODAMAS grožio salionas. Kai
na $1,500. Renda $85. Skambinkite 
FRontier 6-4986.

PRIVERSTI parduoti moterų apatinę 
aprangą (lingerie), vaikų drabužius, 
prekes (stock), įrengimus. Viskas 
verta $2,500. Šią savaitę parduos už 
$1,500. Geras biznis. HEmlock 4-0680, 
REpublic 7-4694.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs palykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų 
namų ir visos kitos apdraudos—asme 
nims, profesionalams ir biznio įstai 
goms. Laisvas pasirinkimas kompani 
ms ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty 
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informaciiai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Iii 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau 
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
.. «nir<Waii<!i komisai Ravi nas savii«'
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NEW BUFFALO, MICHIGAN 
REZORTAMS ARBA DIDELEI

ŠEIMAI
70 mylių nuo Chicagos parduodama 

10 akrų žemės upės pakrašty. 10 ir 4 
kambarių namai, moderniški, su arba 
be baldų. Automatiškas šildymas alie
jumi. Dideli uždari priešakiniai ir už
pakaliniai porčiai. Daug laptfotų me
džių. Daržas, uogos, jaunas vaisių so
das. Parduodam, nes turim keltis ki
ton valstybėm Galima tuoj užimti.

Iš US 12 kelio prieš Union Pier 
pasukti dešinėn prie JAY’S kavi
nės. Už dvieju bloku dešinėj.

NICK DUDIAK 
Lakeside 4134

KAS NORI gyventi, kaip Lietuvoje, 
tai čia Lietuva. Dviejų aukštų namas, 
5 kambariai. Žemės sklypas, galima 
daržovių pasodinti. Pas farmerius ga
lima pigiai pirkti šviežio sviesto, viš
tų. Pigiau negu mieste. Mrs. A. A., 
230 W. 6th St., Spring Valley, Illinois.

PARDUODAMA 24 akrų farma, 3 my
lios nuo Caro, Michigan. 6 akrai dir
bamos, kita gražus miškas. 2 kamba
rių gyvenamas namas, apačioje rū
sys. Didelis vištininkas, klėtis grū
dams. Elektra, geras vanduo. Daug 
balandžių, avilys bičių. Nepaprastai 
graži vieta pensionieriui. Parduodu 
dėl senatvės tiktai už $2,900. Jonas 
Dermeitis, Route 3, Box 208, Caro, 
Michigan.

PERSONAL
 Asmeny Ieško

PAIEŠKOJIMAS
Būčiau dėkingas, jei Natalie Sta

nevičius arba ją pažįstantieji man pa
rašytų, kur ji gyvena ar dirba. Už 
patarnavimą atsilyginsiu ir iš anksto 
dėkoju. Vai. Laucius, 657 West 18th 
St.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

Duplex Cottages prie Stand- Rock 
Road. Graži vieta prie Wisconsin upės. 
Galima maudytis, ir žuvauti. Moder
niški kambariai. Viskas nauja. Išnuo
mojam savaitei ar dviem. Leidžiam 
naudotis virtuve. Mus galima pasiekti 
US 12 keliu. Informacijų kreipkitės į:

JOE & ANNE’S MOTEL 
Route 1, Wisconsin Dells, Wis.

PRALEISKITE vakącįjas gražiame 
ūkyje prie upelio. Švarus oras, gar
dus ir sveiki valgiai. Netoli ežeras, 
miškai. Dėl informacijų rašykite 
Mrs. Marie McEwen, New Lisbon, 
Wis.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliayotojai ir Popieriuotojai 

JONAS PLEIKYS 
DAŽYTOJAS - KONTRAKTORIUS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 S. LOWE AVE., CHICAGO

JOE RAMA 
Maliavoja ir popieriuoja naujus 
ir senus namus iš oro ir vidaus.

Pašaukite:
WAlbrook 5-4296

CONTRACTORS - BUILDERS 
   N.aniŲ- Statyto jai jr Taisytojai

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, Hl 
A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas 

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūre 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

JONAITIS—S VELNIS CO.
Popieruojam, dažom namus iš vidaus 
ir iš oro. Kalkiuojam langus. Dide
lius ir mažus darbus atliekam gerai 
ir pigiai. Skambinkite Livingston 8- 
4650 ar ENglewood 4-2001.

NAMŲ. REMONTAS
Atlieku karpenterio, plytų, cemento 
darbus. Dengiu stogus ir kaminus.

Darbas garantuotas.
Veltui apskaičiavimai.

JOE LELEIKA
4035 W. 69th St. Portsmouth 7-6663

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

LINOLEUM
Kamb. 12-15 uždengiamas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai tile—Maudynė 
4x7, 4 pėdų aukščio, įdedam už $77. 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA
BALŲ, įdedame tiktai už $229.

BRABEC, HE 4-3200
Veltui apskaičiavimas.

PARDUODAMI 4 kambarių baldai. 
Apleidžiu miestą. Skambinkite LA
fayette 3-4973.

PARSIDUODA ne naujas, bet gerame 
stovyje “Kelvinator” šaldytuvas.

Skambinti RE 7-2789

REAu eoiATb FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MŪR. 2 BUTŲ po 6 kamb. namas 
Marquette parke. 2 mašinų garažas. 
$24,500. Nepraleiskite tokios auksi
nės progos!

RETAS PIRKINYS! 6 gražių kamb. 
mur. bangalow Marquette parke, au
tom. šildymas — alyva. Sklypas 37 
pėdų. 2 savininkai nori skubiai par
duoti už $14,700. Jums kaip laimė
jimas loterijoje.

DIDŽIULIS viešbutis, labai gerame 
stovyje, gražioje vietoje prie bulva
ro. 41 vienetas. Garantuotos metinės 
pajamos $19,000. Proga skubiai nu
pirkti už $68,000. Savininkas duoda 
morgičius. ,

Mūr. 5 did. kambarių bungalow su 
2 insuliuotais kambariai ir toiletu 
viršuje. Aut. šild. karštu vandeniu 
alyva. Patogus dvigubas garažas. Par
duodamas, nes savininko darbovietė 
perkeliama. Mozart ir 62nd St. $18,000

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 WEST 71 STREET 
PRospect 8-0097

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir 
daus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881 

Kasdien: 9-12 ir 4-7 vai. vakaro, 
šeštadieniais 9 ryto iki 8 vai. vak.

Trečiadieniais uždaryta.

DIDELIS namų, biznių, aparrmentų. 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor 
gičius, paskolas, nuosavybių doku 
mentus. Nemokamai teikiafne infor 
macijas? ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAZŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

Pr’eš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

EUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

NORINTIEJI PARDUOTI IKI 2 BUTU 
NAMA BRIDGEPORTE SU PASIŪ
LYMAIS KREIPKITĖS PAS MUS. 
TURIME DIDELĮ PAREIKALAVIMĄ.

JOS. MOZERIS 
REAL ESTATE

3430 SO. HALSTED ST.
CLiffside 4-0104

GERIAUSIAS CICERO PIRKINYS — 
16 butų kampinis mūro namas. Ge
riausiai išnuomojamas kvartalas. Arti 
bažnyčios ir visų patogumų. Pajamų 
į metus $18,000. Kaina $125,000.

PERGL REALTY,

5517 West 22 PL, TO 3-3612

. MARQUETTE PARKE

Medinis 2 būti} namas, 4 ir 3 kamb. 
Įmokėti $2,700.

B. R. PETKIEWICZ

2555 W. 47th St.
LAfayette 3-1083

MALONI 5 kambarių mūrinė rezi
dencija. Automatiškas aliejinis karštu 
vandeniu šildymas, pilnas beismontas. 

Garažas. Galima tuojau užimti. 
Kaina $10,900. 

5561 North Ave. 
Tel. NAtional 2-5700. 

Atdara kasdien.
Sekmadieniais iki 9 vai. vakaro.

GERŲ PAJAMŲ, didelis, kampinis, 
mūrinis namas. 3-6 kamb. butai. 
Alyva apšildomas. Sklypas 50x205 
pėdų. 3 auto mūr. garažas. Arti Ar
cher & Francisco Ave. Arti krautu
vių, bažnyčios ir mokyklos. Skambin
kite savininkui.

LA 3-6777

$2,000 ĮMOKĖTI. 2 butų, 4 ir 4 kamb. 
su 3 kambariais pastogėje. Garažas, 
$90 pajamų ir butas. 26 ir Kedzie 
apylinkėje. $8,900. Svoboda, 3739 W. 
26, TOwnhall 3-2460.

5600 WEST, 1700 NORTH 
APYLINKĖJE 

Moderniškas mūrinis namas, 2 butai 
po 5 kambarius, šildymas gazu, pil
nas beismontas, 2 automobilių gara
žas. Kaina $25,900. 5561 North Ave. 
Tel. NAtional 2-5700. Atdara kasdien. 

Sekmadieniais iki 9 vai. vakaro.

14 PILNAI, gražiai apstatytų butų 
Marquette parke. Metinės pajamos — 
$18,000. Kaina $87,000. Teirautis Z. 
UMBRAZUNAS, PO 7-2009 arba HE 
4-4300, F. H. Halvorsen Co.

APŽIŪRĖKITE SEKMADIENĮ 
nuo 1 iki 5 vai. vakaro 
4546 N. Kasson Avenue 

(4032 West)
5 kambarių mūrinis namas. St. Ed
ward’s parapijoje. Šildymas gesu. 
Puikiame stovyje. Netoli Montrose & 
Elston. Kaina $17,900.

WEllington 5-4466.

MARQUETTE Parke parduodamas 3 
metų senumo namas. Alyvos šildymas, 
koklių maudynė ir virtuvė. Ąžuoli
niai papuošimai, alumininiai langai 
su tinkleliais. Įmokėti $5,000, o liku
sius' — kaip nuomą.

7225 So. Sacramento.

WASHTENAW netoli 44 St. 6 kam
barių namas, 3 kambariai aukštai. Šil
dymas karštu vandeniu. Rūsys po 
visu namu. $16,750.

53rd ST. IR S. NATCHEZ. 6 kamba
rių namas, rūsys po visu namu, šil
dymas gazu- karštu vandeniu. $12,800.

MAPLEWOOD netoli 62nd St. 4 po 
5 kambarius, sklypas 60x125. Mūrinis 
garažas 3 automobiliams. Moderniš
kas namas. $42,500.

4 po 5, moderniškas mūro namas. 
Mūrinis garažas 4 automobiliams. Tal- 
man netoli 65th St. Sklypas 60x125. 
$45,000.

BEVERLY HILS, 10 butų moderniš
kas mūro namas. 10 mėnesių senumo. 
Pajamų $17,600 per metus. 112th ne
toli Western Ave.

G. WASLO

911 W. 59 St. WE 6-4837 
Apžiūrėti galima susitarus.

BRIGHTON PK.: Prie pat liet, mo
kyklos skubiai parduodamas 2 aukš
tų mūr. namas ant 50 pėdų sklypo. 
3-5 kamb. (su valgomu) 2 auto ga
ražas. Kaina tik $20,000.
MED. 5 (3 mieg.) ir 2 butai po 2 
kamb. Garažas. Gazo šild. Labai ma
žas įmokėjimas. Kaina $11,500.
PIGIAI parduodama dėl senatvės ge
rą biznį darantį maisto produktų 
krautuve. Už krautuvę ir butą tik 
$60 rendos.
KAMPINIS mūr. namas, 5 įvairaus 
dydžio butai ir taverna, 4 auto gara
žai. Centr. šild. alyva. Geros pajamos 
ir prieinama kaina.
GAGE PK.: 11 kamb. mūr. pajamų 
bangalow, 2 auto garažas. Karštu oru 
šildomas. $19,200.
GRAŽUS 2 aukštų mūr. 2-5 (su valgo
mu) ir 2 kamb. butas rūsyje. Centr. 
šildymas visam namui. 2 auto gara
žas. $135 mėn. pajamų ir savininkui 
butas. Tile vonia, kabinetinė virtu
vė. Kaina $24,800.

“VENTA” REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 

LA 3-3881

ŠVENČIŲ BARGENAI 
Mod. 6 kamb. bangalow. Pigiai. 
Mūr. 2-5 kamb. $18,900. 
Med. 5 ir 6 kamb. $15,509. 
Pajamų bang, alyva šild. $20,500 
Mūr. 2-5, modernus, $21,500.

Dėl greito patarnavimo perkant ar 
parduodant, kreipkitės

NORVILLE REALTY,
WA 5-1953 

7100 WEST ir 1700 NORTH 
APYLINKĖJE

Puikus IV2 aukšto angliško stiliaus 
mūrinis. 2 butai “Galewood”, 5 apa
čioje, 3^2 viršuje, šildymas gazu. Mo
derniškas vandentiekis. Uždanga nuo 
saulės. Sklypas 40x208. Kaina $35,900. 
5561 North Ave., Tel. NA 2-5700. 
Atdara kasdien, sekmad. iki 9 vai. v.

CICEROJE 2 butų bungalow, arti 16 
ir 50 Avė. 4-2 kamb., plytelių mau
dynė, naujo furnaso šilima. Tik 14,- 
200. Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 
2-2162.

45 & Wood parsiduoda maisto krau
tuvė ir geras mūr. namas. Prie krau
tuvės yra 4 kamb. butas. 6 dideli 
kamb. viršuje. Naujas muro garažas. 
Parsiduoda už geriausia pasiūlymą. 

YA 7-3895

MARQUETTE Parko apylinkėje 4 bu
tų mūro namas, 2 po 4 ir 2 po 3 kmb. 
Kambariai dideli, šviesus ir labai ge
rai užlaikyti. Garažas 2 automobiliam. 
Metų renda $5,376.00. Parduodamas 
su mažu įmokėjimu. Savininkas ir na
mas 2318 West 71st Street.

51/2 KAMB. namas Oglesby, Ill. 5 lo
tai, 2 auto garažas. Kaina $9,500. 3 
mylios nuo La Salle ir Starved Rock. 
Gera vieta gyvenimui. 2 upės žuva- 
vimui ir 3 fabrikai. Tinkama vieta 
jauniems arba pensininkams.
7135 S. Rockwell St. HEmlock 4-1169

MŪRO 4 apartmentai, 2 po 5, 2 po 4. 
Vonios visuose apartmentuose. Pir
mame automatinė karšto vandens ši- 
šima. Geriausiam stovy. Pajamų $250 
mėnesiui. Kaina $22,000. Savininkas, 
HUmboldt 6-6556. -

KAM REIKALINGA geri lotai 73x141 
pėda. Apylinkė 79th Archer. Graži 
vieta, gera gatvė, krautuvės, busai 
ir mokyklos. Kaina tik $1,500.00. Ra
šykite ar atsišaukite 6753 So. Rock
well St.

LABAI GERAS PIRKINYS
2 butų mūrinis, 6 ir 6. Automat, šil
dymas, 2 mašinų garažas. Arti Mar
quette parko, bažnyčių, mokyklų, 
etc. 2 butus galima užimti. HEmlock 
4-2000.

STICKNEY Bargenas. Pajamų rezi
dencija. 4 kamb., 2 pastogėje. 60 pė
dų sklypas, gazo šilima. $10,800. Svo
boda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162.

TUOJ BUS GATAVAS kraustytis nau
jas 2 flatų moderniškas namas 3 mie
gamų kamb. Didelis svečių kamb. 
Graži virtuvė su pusryčiams kampu. 
Vieta prirengta dėl 4 kamb. rūsy. 
Vandens alyvos šilima. Verta pama
tyti. Adaras kas dieną.

2918 W. Marquette Rd.

SEKMADIENĮ 1-5 vai. p. p. Atidarą 
apžiūrėjimui 5 k., 3 miegamųjų ban
galow. Tile virtuvė ir maudynė. Pui
ki vieta. 3320 West 62 St.

MARQUETTE parke — puikus 6 
kamb. octogon bungalow. Moderniškai 
įrengtas ir dekoruotas. Prie Maria 
High School. Teirautis Z. UMBRA
ZUNAS, PO 7-2009 arba HE 4-4300, 
F. H. Halvorsen Co.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,Žemė —■Pardavimui

MARQUETTE PARKE:
5 KAMB. MUR. bangalow, geras vi
dus, mūr. garažas. Centr. šild. Kaina 
$16,000.
3 BUTŲ MŪR. 4, 5 ir 6 kamb. butai. 
Dvigubas sklypas. Mėn. pajamos $270. 
Centr. šild. Kaina $32,000 arba ge
riausias pasiūlymas.
2 BUTAI po 4 kamb. mod. įrengtas 
mūr. 5 metų senumo. Kaina $32,500. 
BRIGHTON ‘ PARKE:
2 BUTŲ medinis po 4 kamb. naujai 
apkaltas. Aluminijaus langai. Arti lie
tuviškos mokyklos ir bažnyčios. Kai
na $14,800.
4 BUTŲ mūr. 1-5, 2-4 ir 1-2 kamb. 
butai. Mėn. pajamos $150 ir 5 kamb. 
butas savininkui. Priims geriausią 
pasiūlyma.
GAGE PARKE:
2 BUTŲ medinis 5 ir 4 kamb. Uždeng
ti porčiai. Aluminijaus langai. Kaina 
$10,300. Įmokėti $3,000.
2 MED. namai ant plataus sklypo, 
4-4 kamb. Mėn. pajamos $200. Kaina 
$18,500.

Pajamų bangalow, 7 kamb. ir 3 
kamb. butas rūsyje. Mod. įrengimai. 
Centr. šild. Mūr. Garažas. Savininkas 
išvyksta. Priims geriausią pasiūlyma.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 West 51 St., 

WA 5-5030. Vak. PR 8-3579

GAGE .PARKE:
MUR. 6 kamb. bangalow, centr. šil
dymas, dideli švarūs, šviesūs kam
bariai. Arti susisiekimo.
MED. 2-4, gazu šild. abu butai. Skal
bimo kambarys. $65 pajamų ir sa
vininkui butas. Kaina $9,800.
BRIGHTON PARKE:
MŪR. 2-6, centr. šildymas abiems bu
tams. Didelis sklypas, šviesūs butai. 
MŪR. 2-4 ir skiepe 2 kamb. Centr. šil
dymas kiekvienam butui atskirai.
MUR. 5 butų, 6, 5 ir 3-4, skiepas,-pe
čiais šildomas. $165 pajamų per mėn. 
ir savininkui 6 kamb. butas. Kaina 
$23,000.
MED.: krautuvės patalpa ir 3 kamb., 
6 ir 4 kamb. Prie pat mokyklos. $115 
pajamų ir 4 kamb. butas savininkui. 
Kaina $16,000.

Turime ir daugiau namų. Parūpi
name paskolas geriausiomis sąlygo
mis.

“ŠIMAIČIAI”
REALTY - BUILDERS - INSURANCE 

2737 West 43 St., 
CLiffside 4-2390

Atidarą šį šeštadienį, sekmadienį ir 
pirmadienį visą dieną.

PARINKTI NAMAI —
GERI PIRKINIAI

2 BUTŲ mūrinis po 6 kambarius, ap
šildomas.
6 KAMBARIŲ medinis katedžius. Pa
togioje vietoje, geriausiame stovyje. 
Labai pigiai.
GROSERIO biznis — gerą biznį da
rantis su ar be namo. Kaina suma
žinta.

CHARLES URNICH-URNIKAS, 
2440 West 69 St., 

, - HE 4-4859

PARDAVIMUI mūrinis ir medinis, 2 
po 4, 2 po 2. Geros pajamos, šalia 
namo dar sklypas. 2 mašinom gara
žas. Savininkas, Virginia 7-2483.

MŪRINIS 3 BUTŲ, 5-4-4 kambariai, 
16 ir Kostner apylinkėje. Karšto van
dens, aliejaus šilima. Geros pajamos, 
2 mašinom garažas. $13,900. įmokėti 
$4,500. Svoboda, 3739 W. 26,‘LAwn- 
dale 1-7038.

BARGENAS — 6 kambarių mūrinis 
bungalow, apšildomas. 7 metų senu
mo Aluminijaus langai, kilimas nuo 
sienos iki sienos. Lotas 40x125. Ga
ražas. Dideli kambariai. Kaina tik 
$16,200.

CHARLES URNICH-URNIKAS 
2440 West 69th St. 

HEmlock 4-4859

BE ABEJO aš galiu Jums sutaupyti 
gana pinigo, kas Jus nustebins, jeigu 
pirksite arba parduosite bet kokią 
nuosavybę per CHARLES URNIKĄ. 

2440 W. 69th St. HE 4-4859.

PALMER SQUARE
Puikus 3 aukštų mūrinis namas, 3 
butai po 7, vienas 4 kambarių. Dvigu
bas vandentiekis. Šildymas karštu 
vandeniu, šaldytuvai ir pečiai. 3 au
tomobilių mūrinis garažas. Kaina 
$32,500. 5561 North Ave. Tel. NA, 
2-5700. Atdara kasdien. Sekmadieniais 
iki 9 vai.»vakaro.

AUSTIN & DIVERSEY

Puiki 4 kambarių, dviejų miegamųjų 
mūrinė rezidencija. Automatiškas šil
dymas. Pilnas beismontas. Lotas 30x 
125. Kaina $16,900. 5561 North Ave. 
Tel. NAtional 2-5700. Atdara kasdien. 
Sekmadieniais iki 9 vai. vakaro.

PALMER & SACRAMENTO

Labai švarus mūrinis namas, 3 butai 
po 5. Aliejinis karštu vandeniu šildy
mas. Pilnas beismontas, 2 automo
bilių garažas. $24,500. 5561 North 
Avenue. Tel. NAtional 2-5700. Atda
ra kasdien. Sekmadieniais iki 9 vai. 
vakaro.

*

3 AUKŠTŲ namas, 2 po 6, 1-4. Kreip
tis nuo 1 iki 4:30 popiet. 2135 West 
Thomas.

AUSTIN & MONTROSE IR 
ST. PASCAL’S 

bažnyčios apylinkėje. Labai švarūs 
namas, 3 butų po 5 kamb. Šildymas 
gazu, garažas 2 automobiliams. Skly
pas 39x125. Kaina $20,900. 

5561 North Ave.
Tel. NAtional 2-5700

Atdara kasdien, sekmad. iki 9 vai. v.

PARDUODAMAS

5 butų ir 2 krautuvių namas, 
915-17 W. 33 St. Duoda daug 
pelno ir parduodamas geromis 
sąlygomis. Teirautis 3509 So. 
Union Avė.

f


